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Förord 
Denna rapport har sammanställts av Ramboll på uppdrag av 

Energimyndigheten hösten 2023.  

Den utgör ett underlag med analys av nuläge, utvecklingsbehov och förslag 

på åtgärder inom försörjningstrygghet/bränsleberedskap inför och under 

svåra samhällskriser och höjd beredskap.  

Underlaget har tagits fram för att underlätta Energimyndigheten arbete med 

förslag relaterade till försörjningstrygghet och civilt försvar inför 

slutredovisning av pågående regeringsuppdrag att ta fram förslag för en 

långsiktig hållbar utveckling av fjärr- och kraftvärmesektorn (I2022/01373) 

som redovisas till regeringen december 2023. 
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Sammanfattning 

Det pågår ett storskaligt krig i Europa, nära Sveriges gränser. Risken för 

angrepp mot Sverige och svensk energiinfrastruktur kan inte uteslutas. Ett 

angrepp kan inträffa när samhället är som mest sårbart. En utvecklad 

totalförsvarsförmåga är därför viktig för Sveriges motståndskraft.  

Sveriges fjärrvärmesystem, med dess värme- och elproduktion, är 

väsentliga för samhällets överlevnad och för att upprätthålla en hög 

försvarsvilja. Dagens värmeberedskap är underdimensionerad och 

behöver stärkas, med en utvecklad bränsleberedskap som en viktig 

beståndsdel. Det tar tid att utveckla nya förmågor samtidigt som 

tillgänglig tid kan vara begränsad i en försämrad säkerhetspolitisk 

omvärld. Att öka förmågan skyndsamt är angeläget. 

I Sverige finns gott om inhemska tillgängliga energiresurser som inte 

används som bränslen idag. Utifrån ett tekniskt perspektiv skulle dessa 

kunna användas i dagens fjärr- och kraftvärmeverk för att hantera 

bränslebrist eller leveransstörningar i ordinarie bränsleförsörjning.  Med 

ytterligare tillskott av bränslen vid kriser kan även befintliga bränslen 

som redan finns tillgängliga för svenska anläggningar räcka längre – och 

användas mer effektivt. 

Utan förberedande åtgärder finns stora begränsningar kring vilka av dessa 

potentiella energiresurser som praktiskt kan nyttjas vid kriser eller krig. 

Vissa åtgärder, som vid en kris kan vara rationella och lämpliga, 

förhindras idag av regelverk som säkerställer höga miljöambitioner i 

vardagen. Under krisen kan nya avvägningar mellan miljö, säkerhet, liv 

och hälsa behöva göras. Vardagens högt ställda ambitioner kan förhindra 

rationella förberedelser där olika samhällsmål värderas annorlunda under 

krisen än i vardagen. Konsekvensen riskerar att bli en reaktiv med sämre 

krishantering, ökat lidande och större konsekvenser för miljö och klimat. 

Huruvida samhället kan drabbas av bränslebrist i befintliga fjärr- och 

kraftvärmeanläggningar vid kriser är därmed snarare en fråga om 

genomtänkta förberedelser, beslut, finansiering och organisering än om 

fysisk brist på energiresurser.  

Denna rapport analyserar förutsättningar och behov av en utvecklad 

bränsleberedskap.  

Baserat på analysen föreslås åtgärder i närtid, som ökar handlingsfriheten 

vid kriser, och säkerställer en förmåga att nyttja ytterligare inhemska 

bränsleresurser vid bränslebrist.  
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En utvecklad bränsleberedskap för höjd beredskap är ett statligt ansvar. 

Det innebär att ansvaret att initiera, inrikta och finansiera behöver tas av 

staten. Samtidigt kan staten vara en mindre lämplig huvudman att 

organisera och förvalta nödvändig kunskap, infrastruktur, lager etc 

eftersom detta är förmågor som i vardagen hanteras och upprätthålls av 

andra aktörer än statliga myndigheter.  

En utvecklad bränsleberedskap får inte försämra marknadsaktörers 

förutsättningar att genom egen verksamhet bidra till att förebygga och 

hantera konsekvenser av störningar i vardag eller kris.  

Ett statligt ansvar för en utvecklad bränsleberedskap vid omfattande 

samhällskriser och krig kan inte heller utvecklas fristående från andra 

centrala behov inom en utvecklad värme- och energiberedskap. Parallellt 

med att staten tar ett ökat ansvar behöver användare och producenter av 

fjärrvärme och el från kraftvärmeanläggningar utveckla den egna och 

kollektiva förmågan att förebygga och hantera konsekvenser av störningar 

och avbrott. Hur detta ska ske behöver förtydligas och kodifieras 

ytterligare i lagar och förordningar.  

I huvudsak föreslås: 

- Statligt ansvar för utvecklad bränsleberedskap. Påbörja 

utveckling av en statligt kontrollerad och finansierad 

bränsleberedskap för Sveriges fjärrvärme- och 

kraftvärmeförsörjning inför samhällskriser och krig. 

- Påbörja utvecklingen, trots otydliga slutmål. Påbörja arbetet 

innan slutlig utformning av en nationell bränsleberedskap är helt 

färdiganalyserad. Det tar tid att utveckla en verklig förmåga. 

Förslagen som lämnas i denna rapport är tillräckligt analyserade 

för att skapa en grund inför kommande utvecklingssteg, oavsett 

hur dessa därefter utvecklas.  

- Bränsleberedskapen bör bestå av en kombination av 

beredskapslager och ökad produktionsförmåga av inhemska 

bränslen. Beredskapslagret av inhemska och lagringsbara fasta 

bränslen utvecklas för snabb tillgänglighet och användbarhet vid 

kriser. En utvecklad kapacitet att öka produktionen av inhemska 

bränslen skapar uthållighet över längre tidsperioder. Genom att 

fokusera på bränslen som normalt inte används samt bygga 

förmåga över tid, minskas negativ marknadspåverkan. 

Beredskapen bör utgöras av ett par olika bränslen för balans 

mellan effektivitet och diversifiering. Urval bör göras bland annat 

utifrån tillgänglighet i Sverige och möjlighet att nyttja i befintlig 

infrastruktur. 
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- Parallellt behöver andra delar av värmeberedskapen 

utvecklas, för att bränsleberedskapen ska ge effekt. En 

utvecklad, statligt kontrollerad, bränsleberedskap utgör en 

delmängd av bredare utvecklingsbehov inom värmeberedskapen. 

Utan andra beståndsdelar, exempelvis förtydligade funktionskrav 

på branschaktörer samt utvecklad transport- och logistikplanering, 

riskerar den statliga bränsleberedskapen att bli verkningslös i en 

krissituation. 

Att ta dessa förslag vidare genom konkreta åtgärder ryms i huvudsak 

inom Energimyndighetens befintliga uppdrag som 

beredskapssektorsansvarig myndighet och inledningsvis med den 

finansiering för utveckling av totalförsvaret som beviljats till 

myndigheten.   
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1 Rambolls uppdrag 

Denna rapport har sammanställts av Ramboll på uppdrag av 

Energimyndigheten hösten 2023. Den utgör ett underlag till 

Energimyndigheten inför slutredovisning av pågående regeringsuppdrag 

att ta fram förslag för en långsiktig hållbar utveckling av fjärr- och 

kraftvärmesektorn (I2022/01373).  

I arbetet ska Energimyndigheten bland annat ta hänsyn till relevanta mål 

för det civila försvaret, samt fjärr- och kraftvärmens bidrag till dessa. 

Energimyndighetens ambition har varit att kunna presentera ett antal 

konkreta förslag hur bränsleberedskapen inom fjärrvärmesektorn i Sverige 

kan utvecklas och stärkas.  

Denna rapport har analyserat uppdraget och lämnar konkreta förslag till 

åtgärder, samt pekar på ett antal ytterligare och bredare utvecklingsbehov. 

Förslagen kompletterar underlag redovisade av Ramboll i redovisningen 

Strategisk rådgivning trygg energi/civilt försvar inom regeringsuppdrag 

(I2022/01373) om förslag till en fjärr- och kraftvärmestrategi2. Den här 

rapporten innehåller en fördjupad analys och specifika förslag inom det 

avgränsade delområdet beredskapslager för fjärr- och 

kraftvärmeproduktion. 

Texter är redovisade i Energimyndighetens rapportmall, för att underlätta 

vidare redaktionellt arbete inför Energimyndighetens bearbetning, 

beslutsprocess och redovisning till regeringen senast 15 december 2023.  

Fokus ligger på texter, underlag och analyser som har bedömts viktigast 

inför redovisning till regeringen, enligt dialog med Energimyndighetens 

representanter under uppdragets genomförande. Några sakområden är 

utförligt beskrivna, exempelvis bakgrund och omvärldsanalys, fakta kring 

behov och förutsättningar samt konkreta förslag. Andra sakområden är 

mer översiktligt beskrivna, och förtjänar fördjupade analyser och 

beskrivningar senare, för att skapa en tydligare förståelse av 

bakomliggande resonemang och analyser inför nästa steg av arbetet.   

Målet för uppdraget, som genomförts under kort tid, har varit att redogöra 

för hur konkreta steg kan tas för en utvecklad bränsleberedskap i närtid. 

Ytterligare utredningsbehov återstår för en fullständigt utvecklad bränsle- 

och värmeberedskap. Det inkluderar bland annat målbilder och 

dimensioneringskriterier för värmeberedskapen, senare vägval och 

konsekvensbedömningar. Exempel på viktiga kvarvarande behov 

redovisas.  

 
2 Ramboll, juni 2023, Energimyndighetens dnr 2023-2907 
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Arbete, analyser och slutsatser har löpande stämts av med beställarens 

representanter. Arbetet har inkluderat två delredovisningar, 15 september 

och 13 oktober, innan slutrapporten redovisades till Energimyndigheten 

27 oktober 2023. 

Rambolls projektledare har varit Mikael Toll. I arbetet har även Johan 

Winberg, Emma Gudmundson, Felix Ek, Anna Malmberg, Sofia Nyström, 

Lina Karlsryd, Maria Hammargren och Noah Sandgren deltagit. 

1.1 Metod 

Vi har analyserat en utvecklad bränsleberedskap utifrån tre typer av 

underlag:  

- löpande samtal med sakkunniga inom myndigheter, berörda 

företag, branschföreningar och offentliga utredningar,  

- skriftliga underlag, och  

- Rambolls sakkunskap inom bland annat totalförsvar, 

energiberedskap, bränsleberedskap, fjärrvärme, kraftvärme, 

bränsleförsörjning och försörjningsberedskap.  

Vi har inte specifikt pekat ut underlag från samtal med sakkunniga med 

källhänvisningar, på det sätt vi gjort för skriftligt material. Et t skäl till 

detta har varit att säkerställa en mer öppen och faktainriktad dialog 

löpande under arbetet.  

Totalförsvarsutvecklingen behöver i ökad utsträckning vara 

sekretessbelagd. I arbetet har löpande säkerhetsskyddsaspekter kopplat till 

insamling, sammanställning och dokumentation värderats. Nyttan med 

analysen är störst om materialet kan användas och spridas relativt brett. 

Fakta, analyser och slutsatser har därför hanterats och beskrivits så att 

rapporten ska kunna spridas och hanteras i ordinarie 

dokumenthanteringssystem och processer.   

1.1.1 Avgränsning  

Givet uppdragets tidsmässiga begränsningar och strikta fokus på analyser 

av relevans för Energimyndighetens nära förestående redovisning till 

regeringen, har ett antal avgränsningar genomförts. Dessa inkluderar: 

- Arbetet har fokuserat på förslag som bidrar till att skapa och 

säkerställa ytterligare bränsleresurser. Dessa behöver framöver 

kombineras med bland annat principer och metoder för fördelning 

och distribution av resurser. Det är särskilt värt att notera att 

bränsleberedskapen utgör en avgränsad delmängd av en väl 

dimensionerad värmeberedskap och en mer robust 

energiberedskap. Vissa bredare beståndsdelar synliggörs kortfattat 
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i denna rapport, men många av dessa parallella behov synliggörs 

inte specifikt. Fokus i denna analys och förslag ligger i att 

beskriva behov, förutsättningar och förslag för att tillföra och 

lagra relevanta bränslen för svårare samhällskriser. 

Beredskapslager av bränslen behöver utvecklas som ett 

krishanteringsverktyg som går att använda vid olika typer av 

kriser – med olika händelseutvecklingar. För att det ska vara 

möjligt förutsätts att andra utvecklingsbehov hanteras parallellt. 

- Analyser och förslag utgår från att befintlig marknadsfunktion 

inte ändras. 

- Förslagen fokuserar på centrala och initiala utvecklingssteg för en 

utvecklad bränsleberedskap. De kan dock inte utvecklas fristående 

från annat. Alla beroenden och ytterligare behov hanteras inte.  

- Analys och förslag fokuserar huvudsakligen på fasta bränslen – 

inte behov av t.ex. tillsatser, flytande, gasformiga bränslen eller 

spillvärmeleveranser. 

- Arbetet baseras på fakta, principer och underlag som pekar ut 

riktning i stort och tydliggör nästa steg för att komma vidare 

konkret. Analysen täcker dock inte slutliga målnivåer, 

överväganden om dimensionering av förmåga i relation till 

kostnader etc. För det behövs ytterligare analyser.  
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2 En god värmeberedskap är av 
central betydelse för samhället 

Fjärrvärmeförsörjningen har stor betydelse för uppvärmning av tätorter 

och fastigheter i Sverige. Många samhällsviktiga verksamheters 

uppvärmningsbehov säkerställs genom fjärrvärmeleveranser. Även 

kraftvärmeverkens lokala elproduktion har stor betydelse för samhällets 

resiliens. Fjärrvärmeföretag agerar på en värmemarknad i konkurrens med 

andra uppvärmningsformer.  

En god värmeberedskap är väsentlig för att förhindra att Sveriges 

befolkning fryser ihjäl, att samhällsviktig verksamhet begränsas eller att 

bebyggelse fryser sönder. I vardag, vid kriser och krig. En bristande 

värmeberedskap kan därför få mycket stora samhällskonsekvenser och 

vara förödande för samhällets försvarsvilja vid krig.3  

En robust värmeförsörjning, och god beredskap att agera vid störningar i 

värmeförsörjningen, bidrar även till ett starkare psykologiskt försvar. 

Förmågan måste i ökad omfattning dimensioneras för krigets 

förutsättningar och för de risker som uppstår när angripare försöker skada 

Sverige, och nyttja samhälles sårbarheter för sina mål.  

Utvecklingsbehoven inom Sveriges värmeberedskap är stora och behöver 

ske parallellt inom flera områden.  

Kostnadsdrivande funktionskrav riskerar att försämra fjärrvärmens 

konkurrenskraft i relation till andra uppvärmningsformer. Olämpligt 

utformade krav kan i värsta fall leda till att samhällets totala beredskap 

minskar snarare än ökar. Fjärrvärmeförsörjningens konkurrenskraft 

behöver bevaras samtidigt som totalförsvarsförmågan ökar. Att utforma 

och genomföra förmågehöjningar är därmed inte en enkel uppgift. Det 

krävs många beslut och åtgärder över längre tid som delvis påverkar 

varandra.  

Samtidigt som utvecklingen behöver vara väl analyserad och genomtänkt 

utformad är det idag väsentligt att öka takten i förmågeutvecklingen. I 

brist på tid är det viktigt att fatta beslut samt påbörja åtgärder som utgör 

nödvändiga inledande steg. Åtgärder som beslutas kan ta lång tid att 

genomföra. 

En väl planerad värmeberedskap i Sverige bör bland annat: 

 
3 Försvarsberedningen (2017), Motståndskraft, Inriktningen av totalförsvaret och utformningen av 

det civila försvaret 2021-2025, Ds 2017:66 
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- Ge förutsättningar att upprätthålla tillräcklig nivå av uppvärmning 

i vardag, vid kriser och under krig,  

- Minska negativa konsekvenser för befolkning, verksamheter och 

fastigheter vid bristande ordinarie värmeleveranser och utkylning 

av byggnader, samt  

- Motverka negativ påverkan på samhällets försvarsvilja vid 

angrepp. 

Krav på marknadsaktörer behöver i ökad omfattning kodifieras genom 

tydliga regelverk. Samtidigt behöver statens stöd inom 

värmeberedskapsområdet, till aktörer på värmemarknaden, utvecklas. 

Detta statliga stöd kan ha olika former, t.ex. förtydligande av regelverk, 

sammanställning och tillgängliggörande av kunskap, förberedelser för 

undantag från regelverk vid kriser, finansiellt stöd samt organisatoriskt 

stöd för branschsamverkan kring förstärkningsresurser och 

reparationsberedskap etc.  

2.1 Försämrad säkerhetspolitisk utveckling påskyndar 

utvecklingsbehov 

Ryssland har länge utvecklats i en antidemokratisk riktning och har under 

många år uppvisat en låg tröskel för nyttjande av militärt våld för att  

uppnå sina politiska mål.  

Ryskt politiskt risktagande och agerande varken kan eller bör tolkas 

utifrån Sveriges syn på internationella relationer eller rationellt agerande.4 

År 2021 framförde Ryssland omfattande krav på en förändrad 

säkerhetsordning i Europa, som utgick från tydligare intressesfärer och 

krav på inflytande över andra staters säkerhetspolitiska val.5 Sedan 2022 

bedriver Ryssland ett storskaligt invasionskrig i Europa, mot Ukraina. 

Krigets verkningar är inte begränsade till Ukraina. Ryssland anser sig 

vara i konflikt med hela västvärlden.  

Rysslands och Kinas ageranden visar att konflikter om territorium med 

militära medel är en realitet som Sverige även i framtiden behöver 

förhålla sig till och förbereda sig för. Ett väpnat angrepp mot Sverige kan 

inte uteslutas och svensk säkerhetspolitik genomgår nu mycket stora 

förändringar på kort tid. Hoten mot Sverige inkluderar bland annat 

otillbörlig informationspåverkan, desinformation, påverkansoperationer, 

cyberangrepp, illegal underrättelseinhämtning, terrorism och sabotage, 

hot mot kritisk infrastruktur och utnyttjande av ekonomiska beroenden.   

 
4 Oscar Jonsson (2019), The Russian understanding of war: blurring the lines between war and 
peace 
5 Utrikesdepartementet (2022), Sveriges medlemskap i Nato, Ds 2022:24  
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2.1.1 Försvaret av Sverige – en statlig kärnuppgift som berör 

hela samhället 

Försvarsberedningen betonar i en aktuell analys att inre och yttre säkerhet 

är två av statens kärnuppgifter samtidigt som arbetet för att värna 

Sveriges säkerhet är en uppgift som angår hela samhället.6  

Inriktningen av totalförsvaret inför nuvarande försvarspolitiska period, 

2021-2025, beslutades i december 2020. Riksdagen slog fast att 

totalförsvaret ska utformas och dimensioneras för att kunna möta ett 

väpnat angrepp mot Sverige, inbegripet krigshandlingar på svenskt 

territorium.  

Totalförsvaret ska vara krigsavhållande genom att ha en sådan styrka, 

sammansättning, ledning, beredskap och uthållighet att det avhåller från 

försök att anfalla, kontrollera eller på annat sätt utnyttja svenskt 

territorium.7 Inriktningen baserades på analyser under föregående 

försvarspolitiska period, bland annat försvarsberedningens rapporter 

Värnkraft och Motståndskraft.8 

Enligt totalförsvarsbeslutet var utgångspunkten att under minst tre 

månader kunna hantera en säkerhetspolitisk kris i Europa och Sveriges 

närområde, som innebär allvarliga störningar i samhällets funktionalitet 

samt krig under en del av denna tid. Under de tre månaderna förutsätts att 

det råder höjd beredskap och att logistikflödena med omvärlden har 

begränsningar, men inte är helt avbrutna.  

Regeringens proposition innan försvarsbeslutet betonade att det finns skäl 

att fördjupa analysen angående vilka krav på uthållighet som bör gälla , 

och vilka åtgärder detta medför, inom olika samhällsområden. Regeringen 

betonade även vikten att säkerställa en nödvändig försörjning av energi, 

och att tillgång till vissa strategiska insatsvaror samt tillhörande 

transporter är avgörande för att upprätthålla förmågan inom totalförsvaret .  

Försvarsberedningen betonade i underlag inför totalförsvarsbeslutet 

försvarsviljans betydelse för att kunna stå emot externa påtryckningar 

som hotar Sveriges handlingsfrihet och rätt till självbestämmande. Den 

pekade på att ökad lagerhållning i privat eller statlig regi kan vara 

nödvändig för att säkerställa försörjningen under en allvarlig 

säkerhetspolitisk kris. Försvarsberedningen påtalade också att det är 

osäkert om internationella leveranser kan nå Sverige vid en 

 
6 Försvarsberedningen (2023), Allvarstid, Försvarsberedningens säkerhetspolitiska rapport 2023 , 
Ds 2023:19 
7 Prop. 2020/21:30, Totalförsvaret 2021-2025 
8 Försvarsberedningen (2019), Värnkraft, Inriktningen av säkerhetspolitiken och utformningen av 
det militära försvaret 2021-2025, Ds 2019:8; Försvarsberedningen (2017), Motståndskraft, 

Inriktningen av totalförsvaret och utformningen av det civila försvaret 2021-2025, Ds 2017:66 
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säkerhetspolitisk kris i Europa som sträcker sig över en längre tid, varför 

det även kan krävas en omställning för att öka inhemsk produktion.  

Försvarsberedningen konstaterade att uthålligheten i 

fjärrvärmeförsörjningen behöver stärkas, bland annat med funktionskrav 

på leverantörer och förebyggande åtgärder för att hantera sårbarheter i 

leveranser.9 Regering och riksdag slog fast att motståndskraften inom 

energiförsörjningen behöver höjas och åtgärder bör vidtas för att 

säkerställa en tillfredsställande beredskapsnivå.10 

Inför nuvarande försvarspolitiska period 2021-2025 höjdes de statliga 

anslagen för en utvecklad energiberedskap med flera hundra miljoner 

kronor årligen.  

Inriktning och målsättningar har därefter visat sig överspelade av 

Rysslands agerande. Försvarsberedningen betonar i en aktuell analys att 

svensk säkerhets- och försvarspolitik bör utformas för att hantera det hot 

Ryssland långsiktigt bedöms utgöra. Det finns en risk att kriget i Ukraina 

blir långvarigt och kan eskalera, med angrepp mot andra stater.11 

Detta har resulterat i nya beslut om såväl ökade anslag för utveckling av 

civilt försvar som krav om påskyndade förmågeökningar under 

innevarande försvarspolitiska period. I sin nya säkerhetspolitiska rapport 

skriver Försvarsberedningen att den nationella totalförsvarsförmågan över 

tid ska inriktas mot att försvara Sverige och allierade mot väpnade 

angrepp.  

Försvarsberedningen understryker att inriktning bör gälla över tid, även 

under längre perioder då omvärldsläget uppfattas som mer stabilt ur 

säkerhetssynpunkt. Att återta en tillfredställande totalförsvarsförmåga när 

en kris eller ett krig är ett faktum är inte möjligt.12 

Energimyndigheten har ett långtgående mandat, ansvar och ökad 

finansiering att som beredskapssektorsansvarig myndighet utveckla 

energiberedskapen i syfte att förbättra kapaciteten inom sektorn att 

operativt hantera såväl krissituationer som höjd beredskap.13 

I augusti 2023 lämnade Utredningen om nationell samordning av 

försörjningsberedskapen sitt betänkande En modell för svensk 

försörjningsberedskap till regeringen.14 Utredningen analyserar bland 

 
9 Försvarsberedningen (2017), Motståndskraft, Inriktningen av totalförsvaret och utformningen av 
det civila försvaret 2021-2025, Ds 2017:66 
10 Prop. 2020/21:30, Totalförsvaret 2021-2025 
11 Försvarsberedningen (2023), Allvarstid, Försvarsberedningens säkerhetspolitiska rapport 2023 , 
Ds 2023:19 
12 Försvarsberedningen (2023), Allvarstid, Försvarsberedningens säkerhetspolitiska rapport 2023 , 

Ds 2023:19 
13 Statens offentliga utredningar 2021:25, Struktur för ökad motståndskraft 
14 Statens offentliga utredningar 2023:50, En modell för svensk försörjningsberedskap 
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annat ansvar, centrala aspekter kring beredskapslagring och föreslår 

finansieringsprinciper för försörjningsberedskapen. 

2.2 Rysslands krigföring i Ukraina synliggör akuta behov  

Endast genom att sätta sig in i en möjlig angripares perspektiv och 

ageranden kan en god totalförsvarsförmåga utvecklas. Rysslands 

fullskaliga aggressionskrig mot Ukraina pekar på behov och ger flera 

viktiga lärdomar för Sverige.  

Den ryska krigföringen inkluderar krigsförbrytelser och överträdelser av 

internationell humanitär rätt. Ryssland använder en hätsk retorik. Man 

upplever sig vara i krig med väst och riktar direkta hot mot bland annat 

Sverige och svenska intressen. Rysslands aggressiva agerande innebär att 

den säkerhetspolitiska situationen i Sveriges närområde har försämrats 

snabbt. Läget är idag värre än den politiska bedömning som genomfördes 

inför nuvarande försvarspolitiska period 2021–2025.15  

Oavsett hur kriget i Ukraina utvecklas kommer Rysslands konfrontation 

med väst att bli långvarig.16 Det är idag inte möjligt att förutse om 

Sverige har god tid på sig att skapa ytterligare beredskap och robusthet, 

eller om situationen plötsligt förvärras ytterligare. Även med hög 

ambition och målmedvetet arbete kan det ta ett antal år mellan beslut om 

en utvecklad bränsleberedskap och att den finns på plats. Tid för analyser 

och utredningar kan därmed vara begränsad.  

Kriget visar tydligt betydelsen av tidigt och målmedvetet motstånd och att 

krig i Europa 2023 konsumerar enorma mängder resurser.17 Det gäller 

såväl militära resurser som inom civil samhällsviktig verksamhet.  

Försvarsviljans betydelse kan inte överskattas. Förmågan att snabbt kunna 

agera med motåtgärder och motstånd i inledningsskedet av en attack kan 

påverka förutsättningarna att stå emot över tid.18  

2.2.1 Energiinfrastruktur är en prioriterad måltavla 

Ryssland tar lätt på krigets lagar och inriktar sig på civilsamhällets 

sårbarheter, bland annat energiinfrastruktur, vid tidpunkter då påverkan 

kan få så stor effekt som möjligt. Ryssland har också visat sig ha en stor 

uthållighet för en långvarig konflikt.  

 
15 Utrikesdepartementet (2022), Ett försämrat säkerhetspolitiskt läge – konsekvenser för Sverige, 
Ds 2022:7 
16 FOI (2023), Russia´s War against Ukraine and the West: The first year, FOI R 5479 
17 FOI (2022), Några observationer från kriget i Ukraina av relevans för svenskt försvar , FOI 
Memo 7970 
18 War on the rocks (Liam Collins, Michael Kofman, John Spencer; 2023-08-10), The battle of 

Hostomel airport: a key moment in Russia´s defeat in Kyiv - commentary, 
https://warontherocks.com/2023/08/the-battle-of-hostomel-airport-a-key-moment-in-russias-

defeat-in-kyiv/?s=09  

https://warontherocks.com/2023/08/the-battle-of-hostomel-airport-a-key-moment-in-russias-defeat-in-kyiv/?s=09
https://warontherocks.com/2023/08/the-battle-of-hostomel-airport-a-key-moment-in-russias-defeat-in-kyiv/?s=09
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Kyiv School of Economics (KSE) kartlägger och sammanställer löpande 

direkta skador på infrastruktur till följd av Rysslands anfallskrig. I mars 

2023 summerades uppgifter för attacker riktade mot energiinfrastruktur 

under det fullskaliga anfallskrigets första år. Dessa uppgifter är relevanta 

för att synliggöra Rysslands målmedvetna attacker mot 

energiinfrastruktur under krigets första vinter. Sammanställningen har 

begränsningar utifrån svårigheter att få uppgifter från bland annat 

ockuperade områden.  

Enligt de preliminära uppgifter KSE redovisade i mars 2023 hade fem 

kraftvärmeverk fullständigt förstörts i krigsdrabbade områden och 

ytterligare åtta hade skadats. Som exempel redovisade KSE Kremenchuk 

CHPP i Poltava, som tidigare svarade för ca 70% av stadens behov. 

Omkring 180 000 innevånare hade drabbats av brist på värme och 

varmvatten under vintern om inte krishanteringsåtgärder vidtagits.  

Även annan infrastruktur för uppvärmning har attackerats. KSEs 

redovisning inkluderar även bland annat 472 boiler houses och 122 

centralised heating points som blivit helt eller delvis förstörda samt över 

145 kilometer fjärrvärmerör som helt förstörts. Totalt uppskattade KSE 

att kostnaderna för skador inom värmesektorn vida översteg 2 miljarder 

dollar under året. 

Även storskaliga och centrala energilageranläggningar har utsatts för 

direkta attacker. Under de första månaderna av Rysslands fullskaliga 

attacker på Ukraina inriktade Ryssland flera attacker på raffinaderier och 

oljedepåer. Redovisningen beskriver hur 30 oljedepåer av varierande 

storlek hade skadats eller helt förstörts.19 

Efter att denna sammanställning genomfördes har attacker fortsatt. Även 

annan energiinfrastruktur, exempelvis kärnkraftverk, vattendammar och 

elinfrastruktur påverkas. Det finns också en realistisk risk att Ryssland 

återigen kommer att inrikta sig på attacker mot viktig infrastruktur 

kommande vinter.20  

2.2.2 Svensk lägstanivå behöver höjas och åtgärder brådskar 

I MSB:s årsrapport om IT-incidenter beskrivs att cyberangrepp mot 

Ukraina i stor utsträckning har kunnat motverkas och att viktiga 

samhällsfunktioner har kunnat upprätthållas eller återställas snabbt.  

Detta förklaras genom goda förberedelser. MSB betonar att Sverige har 

mycket att lära av Ukraina och att Sveriges lägstanivå måste höjas. 

 
19 Kyiv School of Economics (2023), Report on Damages to Infrastructure Caused by Russia's 

War against Ukraine One Year after the Start of the Full-Scale Invasion 
20 Kyiv Post (2023), British Defence Intelligence Update Ukraine 16 September 2023 , 

https://www.kyivpost.com/post/21672  

https://www.kyivpost.com/post/21672
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Lärdomarna från Ukraina visar att arbetet måste inledas flera år innan ett 

fullskaligt krigsutbrott, för att ett land ska vara motståndskraftigt.21 

För en robust förmåga i Sveriges värmeförsörjning att motstå effekter av 

attacker finns stora behov av en bättre rustad värmeberedskap än idag. 

Bland annat måste det finnas olika förstärkningsresurser som kan 

användas. Men det räcker inte med lagerhållna resurser. Lager måste 

underhållas och omsättas. Även stora lager tar slut under ett utdraget 

krisförlopp. Det måste också finnas tillräckligt många personer, med rätt 

utbildning och tillgång till utrustning, som gör att resurserna kan 

nyttiggöras på ett effektivt sätt. Dessa förmågor skapas i vardagen under 

fredstid. 

2.3 Sveriges bränsleberedskap är underdimensionerad 

Sveriges värme- och bränsleberedskap har en lång historia. Under senare 

hälften av 1700-talet utvecklades kakelugnen som ett statligt svenskt 

energieffektiviseringsinitiativ för att minska den begynnande bristen på 

skog.22 Under 1900-talet utvecklades omfattande bränslelager av 

importbränslen med goda lagringsegenskaper, bland annat för fjärr- och 

kraftvärmens behov. Idag finns beredskapslager av olja och drivmedel 

kvar, samtidigt som övrig bränsleberedskap saknas. Dagens 

bränsleberedskap är lågt dimensionerad i såväl historiskt perspektiv, som 

vid jämförelse med närliggande grannländer. I en tid när 

säkerhetspolitiska hot ökar. 

Nedan beskrivs kortfattat dagens situation samt några lärdomar från 

Sveriges historiska bränsleberedskap. I efterföljande kapitel ges ett par 

exempel på bränsleberedskapsåtgärder från Sveriges grannländer. 

2.3.1 Ansträngd marknad för fasta biobränslen 

Fjärr- och kraftvärmebranschen har upplevt en ansträngd bränslesituation 

under senare tid. Föregående vinter 2022/2023 hade branschen stora 

utmaningar i sin bränsleförsörjning, då fler länder efterfrågade svenska 

inhemska biobränslen som i ökad utsträckning exporterades. Som 

konsekvens av en ökad konkurrens blev fler bränsleleveranser mer 

kortsiktiga. Biobränslepriserna var mycket högre än normalt, och svängde 

kraftigt över säsongen.  

Flera faktorer påverkar pris och tillgång. Normalt står Ryssland och 

Ukraina för en betydande andel av internationellt handlade biobränslen. 

När exporten minskade till följd av kriget behövde europeiska köpare 

hitta andra biobränslen. Den svagare svenska växelkursen ökade 

grannländers attraktionskraft för import av biobränslen från Sverige, 

 
21 MSB (2023), När kriget kom nära – Årsrapport it-incidentrapportering 2022, MSB 2179 
22 Energimyndigheten (2007), Säkrare Värmeförsörjning!, Tillstånd, Förbättringsmöjligheter, 

Beredskapsåtgärder, dnr 17-05327 
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vilket har påverkat prisbilden för svenska biobränsleanvändare.23 

Parallellt leder höga miljöambitioner inom EU till att efterfrågan på 

biobränslen ökar i fler länder samtidigt som råvarutillgångar påverkas av 

regler och standarder kring vad som klassificeras som hållbara bränslen. 

Under våren 2023 ökad efterfrågan kortsiktigt på bland annat energitorv, 

som en effekt av minskad tillgång på biobränslen. Användningen av 

energitorv är dock över tid på väg att upphöra i Sverige, på grund av 

bland annat höga priser på utsläppsrätter, högt ställda miljöambitioner och 

komplexa tillståndsprocesser.24 

2.3.2 Höga kostnader påverkar bränsleberedskapen 

Grovt räknat kan bränslekostnaden normalt utgöra ungefär hälften av 

kostnaderna för en typisk fjärrvärmeverksamhet. En kraftig ökning av 

biobränslepris, eller totala bränslekostnader, är därför väldigt kännbart. 

Förändringar i lagervolymer och förändrade värden på lagrade bränslen 

ökar även ekonomiska risker inom verksamheten. Inför kommande vinter 

har branschen meddelat stora prishöjningar för sina fjärrvärmeleveranser. 

Detta kan påverka synen på fjärrvärmens konkurrenskraft relativt andra 

konkurrerande uppvärmningsformer.  

Funktionskrav kring beredskapslager saknas. Men givet 

bränslekostnadens stora betydelse för hela verksamheten är lagervolymer 

och strategisk bränsleplanering viktiga frågor för många kraftvärme- och 

fjärrvärmeföretag. Strategier och förutsättningar varierar mellan olika 

bolag. Biobränslen är utrymmeskrävande bland annat på grund av relativt 

sett låg energidensitet i bränslet. Ju lägre energidensitet i bränslet, desto 

mer utmanande kan transportlogistiken vara. Många anläggningar, 

centralt belägna i anslutning till städer, har begränsade lagringsytor och 

planerar för bränsleleveranser med exempelvis lastbilar eller fartyg enligt 

just-in-time-principen.25 

Vissa bolag har fattat principiella beslut om lägsta nivå av 

omsättningslager sett över exempelvis en eldningssäsong. Lager 

motsvarande två månaders förbrukning är i sådana sammanhang att 

betrakta som relativt stora lagervolymer. Olika strategier för att hantera 

risker i bränsleförsörjningen inkluderar produktionsoptimering, 

 
23 Tidningen Energi (2023), Även fjärrvärmen påverkas av energikrisen, 

https://www.energi.se/artiklar/2023/september-2023/aven-fjarrvarmen-paverkas-av-energikrisen/ 
(uppdaterad 2023-09-14) 
24 Ramboll (2023), Torvens förutsättningar som beredskapsbränsle, (utförd på beställning av 

Energimyndigheten) 
25 Olle Olsson, Anders Eriksson, Joar Sjöström, Erik Anerud (2016). Keep that fire burning: Fuel 

supply risk management strategies of Swedish district heating plants and implications for energy 

security, Biomass and Bioenergy; Fawad Awais, Jonas Flodén, Martin Svanberg (2021), Logistics 
characteristics and requirements of Swedish wood biofuel heating plants , Renewable and 

Sustainable Energy Reviews 

https://www.energi.se/artiklar/2023/september-2023/aven-fjarrvarmen-paverkas-av-energikrisen/
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diversifiering av bränslen, leverantörer och transportvägar, långsiktiga 

kontrakt samt ökad kontroll över försörjningskedjan.26 

På grund av bränslemarknadens svängningar har flera bolag inte kunnat 

följa beslutade strategier för den egna bränsleförsörjningen. Ordinarie 

bränsleleverantörer har kunnat få bättre betalt på andra sätt, exempelvis 

genom ökad export eller att vänta längre med att sluta avtal.  

Utmaningar med bränsleförsörjningen bedöms fortsätta även kommande 

vinter. Branschaktörer uppger att biobränslepriserna under hösten 2023 

varit mellan 60 och 100 procent högre än innan kriget, och att några bolag 

i september ännu inte lyckats fylla sin bränsleportföljen inför vintern, 

vilket de normalt brukar ha klarat av före midsommar.27 

2.3.3 Skillnad på förmåga i vardag och under kris 

Trots många problem under den senaste vintern levererade fjärr- och 

kraftvärmeanläggningarna i Sverige både el och fjärrvärme, i princip utan 

avbrott. I vardagen är leveranstryggheten hög. Men riskerna för 

leveransstörningar ökar i takt med ökade risker för hybridhot, om 

vardagen ersätts av krisläge eller höjd beredskap.  

I och med den återupptagna totalförsvarsplaneringen efterfrågar 

branschen en ökad tydlighet kring vilka krav de ska leva upp till och hur 

detta ska finansieras.28 En ökad tydlighet kring vilka funktionella krav 

som ska efterlevas bedöms ha flera fördelar. Det reducerar ekonomiska 

osäkerheter, underlättar en snabbare utveckling mot ökad 

totalförsvarsförmåga och lägger grund för ökad långsiktighet med mindre 

risker orsakade av osäkra planeringsförutsättningar. Bland annat bör det 

förtydligas vad minst tre månaders hantering av allvarliga störningar i 

samhällets funktionalitet innebär, för sammanhängande fjärr- och 

kraftvärmesystem. 

Idag saknas verktyg för att säkerställa bränsleberedskap vid kriser, 

alternativt metoder att begränsa export av inhemska produkter (förutsatt 

att inte fullmaktslagar aktiveras). Det är dock långt från självklart att det 

gagnar Sverige att försöka begränsa export i ett länge när flera länder 

upplever brist på biobränslen. Sverige har normalt en stor utrikeshandel, 

som inkluderar ett stort importberoende, och är medlem av EU.29  

 
26 Veronica Auer, Peter Rauch (2021). Wood supply chain risks and risk mitigation strategies: A 

systematic review focusing on the Northern hemisphere , Biomass and Bioenergy 
27 Tidningen Energi (2023), Räkna med fortsatt höga priser på biobränsle , 

https://www.energi.se/artiklar/2023/september-2023/rakna-med-fortsatt-hoga-priser-pa-biobransle/ 

(Uppdaterat 2023-09-25) 
28 Energiföretagen, Utveckling av värmeberedskapen som en del av fjärr- och kraftvärmestrategin 

(2023-09-07) 
29 Se även Förslag till Europaparlamentets och rådets förordning om inrättande av ett 
krisinstrument för den inre marknaden och om upphävande av rådets förordning (EG) nr 2679/98, 

COM/2022/459 

https://www.energi.se/artiklar/2023/september-2023/rakna-med-fortsatt-hoga-priser-pa-biobransle/
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Vid kriser förväntas behoven öka av samordnad bränsleplanering och 

statliga insatser, bland annat i form av undantagsregler.   

2.3.4 Oljeberedskapen behövs för andra samhällsbehov 

Eldningsolja och beredskapshållna oljepannor är idag viktiga för enskilda 

bolag och fjärrvärmesystems funktionalitet, genom den störningsreserv 

som upprätthålls i det egna nätet. Denna störningsreserv kan nyttjas i 

vardagen om problem uppstår i ordinarie anläggningar.  

Olja kan därför användas som reservbränsle i många system vid brist på 

fasta bränslen. Ofta är verksamhetens egna lager av olja dock begränsade, 

varför längre eller kontinuerlig drift förutsätter ytterligare och 

kontinuerliga oljeleveranser.  

En ökad efterfrågan på olja vid störningar medför ökade behov av 

transporter och kan innebära att oljeberedskapens begränsade volymer av 

drivmedel, och ännu mer begränsade logistiska kapacitet, i stor 

utsträckning skulle intecknas för fjärrvärmens behov (se kapitel 

6.3.2Error! Reference source not found.). 

2.3.5 Historiskt har fjärr- och kraftvärmeförsörjningens 

bränsleberedskap vilat på flera ben 

Bränsleberedskapen har under olika perioder av 1900-talet varit föremål 

för utredningar, analyser och strategiska beslut av olika slag.  

I en statlig offentlig utredning strax efter andra världskriget påtalades att 

målet för den aktiva energipolitiken bland annat var att hejda 

bränsleimportens ofrånkomliga tillväxt, till en nivå som kunde godtas 

bland annat från beredskapsmässiga synpunkter. Utredningen hade andra 

världskrigets utmaningar i färskt minne. Utredningen skrev att med ett 

ökat beroende av importerade bränslen var bränsleberedskapens rationella 

planläggning och genomförande ett huvudproblem inom 

bränsleförsörjningen. Två vägar beskrevs som centrala för att uppnå 

beredskapsmässig trygghet. Dels en ökning av beredskapslagren av 

importbränslen, dels en förstärkning av produktionsberedskapen för 

inhemska ersättningsbränslen av ved, torv och skiffer.30 

1974 års utredning om vissa beredskapsfrågor inom energiområdet, 

Energiberedskap för kristid, pekade bland annat på nyttan av 

internationellt samarbete för att motverka den typ av fredstida oljekriser 

som världen upplevde från 1973.31  

 
30 SOU 1956:46, Bränsleförsörjningen i atomåldern, betänkande avgivet av bränsleutredningen 

1951, del 1 
31 SOU 1975:60, Energiberedskap för kristid och SOU 1975:61, Energiberedskap för kristid 

bilagor  
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1986 beskrev utredningen om bränsle- och drivmedelsberedskapen givna 

planeringsförutsättningar under kriser och i krig, där kraven på uthållighet 

ökade:  

Kris- och krigsfallens längd är givna av direktiven … nu föreslagna 

lager kan beräknas räcka i fyra år vid en sammanhängande kris, dvs. 

om vi först får en fredskris och därefter ett förkrigsskede följt av ett 

neutralitets-/krigsskede. Blir krisen kortare är vår beredskap så mycket 

bättre.  … Försörjningsnivån är ett mått på kapacitetsutnyttjandet i 

förhållande till det normala. Försörjningsnivån bestäms av de 

antaganden som görs för industriproduktion, transporter och hushållens 

uppvärmning m.m. Efter samråd med Överstyrelsen för ekonomiskt 

försvar (ÖEF) avseende ransoneringsnivåer föreslår jag en 

genomsnittlig försörjningsnivå om 65 %.32 

En ökad andel bio-, retur- och avfallsbränslen (BRA-bränslen) i fjärr- och 

kraftvärmeproduktionen sammanföll tidsmässigt med avvecklingen av 

totalförsvarsplaneringen kring sekelskiftet. Till skillnad från vad som 

gällde för olja, kol och naturgas infördes inga lagstadgade krav på 

beredskapslagring av sådana bränslen. För olja, kol och naturgas gällde 

att 25 procent av basmängden skulle lagras för beredskapsändamål i de 

värmeproduktionsanläggningar som förbrukade mer än 5000 kubikmeter 

olja eller motsvarande samt för energiproduktionsanläggningar med minst 

5 MW installerad elektrisk effekt. Lagringskrav för krigssituationer 

fastställdes årligen genom individuell prövning och omfattade år 2000 ett 

trettiotal kraft- och fjärrvärmeanläggningar.  

Den förändrade sammansättningen av bränslemixen innebar förutom att 

beredskapslagringen minskade att utmaningarna kring logistik och 

transporter vid försörjning av fjärr- och kraftvärmeverken ökade.  

Energimyndigheten initierade runt sekelskiftet en analys av hur 

övergången till dessa bränslen påverkade beredskapen. I analysen 

synliggjordes både fördelar och nackdelar med ökad andel biobränslen. 

Utredningen påpekade att 

BRA-bränslen och torv kan medverka till att trygga landets 

energiförsörjning under orostider, då dessa bränslen i regel finns inom 

landet eller i dess relativa närhet. Under en långvarig 

energiförsörjningskris utgör dessa bränslen därmed en värdefull tillgång 

för såväl värme- som elproduktionen i landet.33 

 
32 SOU 1986:42, Bränsle- och drivmedelsberedskapen under kriser och i krig betänkande av 1985 

års energiberedskapsutredning  
33 Energimyndigheten (2001). Bio-, retur- och avfallsbränslen – Hur övergången till förnybara 

energikällor påverkar Sveriges el- och värmeberedskap, ET 40:2001 
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Samtidigt påtalades att förutsättningen för att dessa bränslen skulle kunna 

trygga Sveriges värmeförsörjning i orostider var att verksamhet vid 

sågverk och anläggningar för produktion av träpellets, träpulver och 

briketter kunde upprätthållas. Det påtalades också att lagringsmöjligheter 

vid Sveriges kraftvärme- och fjärrvärmeanläggningar i huvudsak var 

begränsade och att de flesta tillämpade just-in-time-principen, vilket 

ställde höga krav på täta och regelbundna leveranser. 

I en ny analys 2007 lyfte Energimyndigheten återigen att en minskad 

mängd olja i uppvärmningssektorn innebar nya sårbarheter, såväl för 

oljeberedskapen som värmeberedskapen. Bland annat påtalades att oljans 

roll som reservbränsle alltmer kunde ifrågasättas. Orsaken var att det inte 

längre fanns en tillräckligt dimensionerad infrastruktur vid kriser. Även 

förändrade transportförutsättningar, begränsade lager och importberoende 

lyftes. Utredningen pekade på att brist på utrustning varit ett hinder för att 

snabbt öka inhemskt uttag av bränsle. Dessutom betonades att 

konkurrensen om de förnybara bränslena kommer att öka. Med 

konsekvensen av dels ökad export, dels att vissa fraktioner som tidigare 

kunnat importeras i stället användes i andra länder.34  

Vid tillkomsten av lagen (2012:806) om beredskapslagring av olja och 

förordning (2012:873) om beredskapslagring av olja togs vissa tidigare 

gällande nationella lagkrav bort. Den nya lagen, som ersatte den tidigare 

lagen (1984:1049) om beredskapslagring av olja och kol, tillkom till följd 

av förändrade EU-krav. Den justerades även till följd av en förändrad 

bränslemix och den avvecklade totalförsvarsplaneringen. Bland annat 

upphörde tidigare gällande krav på lagring av kol som beredskapsbränsle 

samt bestämmelser om beredskapslagring för krigssituationer, vilket 

inkluderade särskild lagringsskyldighet för värmeverk, kraftvärmeverk, 

gasturbinanläggningar, oljekondensverk och för råvara för framställning 

av stadsgas.35  

Dagens beredskapslager av olja och drivmedel hålls av ekonomiska 

aktörer som importerar och förbrukar eller säljer lagringsbränslen i 

landet. Skälen för denna konstruktion är bland annat att  lagren därmed 

omsätts löpande, att de ligger i nära anslutning till de ordinarie 

logistikkedjorna och därmed kan föras ut på marknaden med kort  varsel 

vid lageravtappning samt att de över tid innehåller rätt 

produktsammansättning. Finansiering av lagren ligger utanför 

statsbudgeten. Det är marknadsaktörer, och därmed i slutändan de 

energianvändare som i vardagen förbrukar lagringsbränslen, som bekostar 

beredskapslagren.  

I takt med att drivmedelsmarknaden förändras ökar diskrepansen mellan 

vardagens användning och krisens behov av olja och drivmedel. Det finns 

 
34 Energimyndigheten (2007), Bränsleberedskap vid kraftvärme- och värmeverk, ER 2007:43 
35 Regeringens proposition 2022/12:162, En ny lag om beredskapslagring av olja  
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ett ökat legitimitetsproblem med denna finansieringslösning, samtidigt 

som det blir mindre säkert att beredskapslagren täcker kommande krisers 

behov av olja och drivmedel.36  

Betydelsen av lagringskrav på olja och drivmedel har spelat en allt mindre 

roll för fjärr- och kraftvärmesystemens bränsleberedskap i takt med att 

oljeanvändningen ersatts av andra bränslen. Under vintern 2022/2023 

ökade dock ett antal fjärrvärmesystem sin oljeanvändning till följd av 

brist på ordinarie bränslen. Logistiken för att få bränslet till rätt plats, i 

rätt tid, var då en utmaning.  

Januari 2017 upphävdes lagen (1985:620) om vissa torvfyndigheter och 

ett koncessionssystem för utvinning av energitorv ersattes med en 

reglering enligt miljöbalken. Det tidigare koncessionssystemet gav 

statliga myndigheter möjlighet att kontrollera att koncession endast gavs 

till företag som på ett rationellt sätt kunde exploatera torv.37  

Situationen vintern 2022/2023 visar att flera tidigare analyser var 

korrekta. En ökad internationell efterfrågan på biobränsle kan leda till 

bristsituationer och höga priser. God inhemsk tillgång i vardagen är inte 

garanti för tillgång vid kris.  

2.4 Bränsleberedskap i våra grannländer 

Danmark och Finland har i grunden mer bränslebaserad elproduktion än 

Sverige och Norge. Både Danmark och Finland har också mer utvecklade 

krav för nationell bränsleberedskap till kraft- och fjärrvärmeproduktionen.  

Några exempel från Danmark och Finland beskrivs nedan. 

I Finland finns tre typer av beredskapslagerhållning: skyddslager, 

obligatoriska lager och statliga säkerhetslager. Lagen (1994/1070) om 

obligatorisk upplagring av importerade bränslen reglerar 

lagringsskyldigheter för kol, råolja och oljeprodukter samt naturgas. 

Statliga säkerhetslager regleras i lagen (1992/1390) om tryggande av 

försörjningsberedskapen.38 

Sedan 2007 finns lag (2007/321) om skyddsupplag för torv. Lagringen 

upprätthålls av torvleverantören, baserat på ett avtal med finska 

Försörjningsberedskapscentralen. Under sommaren 2022 beslutade den 

finska ministerarbetsgruppen för beredskap att upprätta ett 

kompletterande säkerhetsupplag med torv för att säkerställa 

värmetillförseln vid allvarliga störningar och extraordinära 

omständigheter. Säkerhetsupplag har upprättats för drygt 2 TWh torv och 

 
36 Drivkraft Sverige/Ramboll (2023), Förstärkningsresurser för drivmedelsberedskapen – en del 

av totalförsvaret 
37 Ramboll (2023), Torvens förutsättningar som beredskapsbränsle (på uppdrag av 
Energimyndigheten) 
38 SOU 2023:50, En modell för svensk försörjningsberedskap 
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ska finnas tillgängliga över hela landet. Enligt officiella uppgifter 

beslutades säkerhetsupplagringen av torv för att ersättas importen av flis 

från Ryssland och bygga upp beredskap för eventuell brist på bränsle.39 

Samtidigt förbereder man sig på de väderrisker som kan påverka 

torvproduktionen. Inför 2023 har avtal om utökning av upplagen slutits. 

Processen för leveranser från upplagen vid kriser är ännu under 

utveckling och behäftad med oklarheter inför kommande vintersäsong.40 

I Danmark innehåller kungörelsen BEK nr 917 af 13/11/2002 

Bekendtgørelse om lagerberedskab for brændstoffer i medfør af lov om 

elforsyning bestämmelser om lagerberedskap för bränsle till el- och 

kraftvärmeproduktion, med hänsyn till försörjningstryggheten för el.41 42 

På grund av energikrisen beslutade danska myndigheter oktober 2022 att 

olje- och koleldade kraftvärmeverk som stängts av eller var på väg att 

avvecklas skulle återtas i drift fram till sommaren 2024.43 Krav ställdes 

även på ökad import av kol som reservbränsle.44  

 
39Arbets- och näringsministeriet, Finansministeriet Finland (2022-04-29), Ministerarbetsgruppen 

för beredskap beslutade om säkerhetsupplagring av bränntorv , https://valtioneuvosto.fi/sv/-
//10623/ministerarbetsgruppen-for-beredskap-beslutade-om-saker-hetsupplagring-av-branntorv 

(hämtat 2023-10-18) 
40 Ramboll (2023), Torvens förutsättningar som beredskapsbränsle (på uppdrag av 
Energimyndigheten) 
41 BEK nr 917 af 13/11/2002 Bekendtgørelse om lagerberedskab for brændstoffer i medfør af lov 

om elforsyning, https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2002/917 
42 Ramboll (2023), Nordisk kartläggning inom regeringsuppdrag (I2022/02319) Indikativ 

dimensionering för trygg elförsörjning för totalförsvarets behov  (på uppdrag av 

Energimyndigheten) 
43 Ørsted (2022), Danske myndigheder pålægger Ørsted drift af olie- og kulfyrede kraftværker, 

https://orsted.com/da/media/newsroom/news/2022/10/20221001568912  (hämtat 2023-10-18) 
44 Danwatch (22 oktober 2022), Kul fra livsfarlige sydafrikanske miner skal redde Danmark 
gennem energikrisen, https://danwatch.dk/kul-fra-livsfarlige-sydafrikanske-miner-skal-redde-

danmark-gennem-energikrisen/  

https://valtioneuvosto.fi/sv/-/10623/ministerarbetsgruppen-for-beredskap-beslutade-om-saker-hetsupplagring-av-branntorv
https://valtioneuvosto.fi/sv/-/10623/ministerarbetsgruppen-for-beredskap-beslutade-om-saker-hetsupplagring-av-branntorv
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2002/917
https://orsted.com/da/media/newsroom/news/2022/10/20221001568912
https://danwatch.dk/kul-fra-livsfarlige-sydafrikanske-miner-skal-redde-danmark-gennem-energikrisen/
https://danwatch.dk/kul-fra-livsfarlige-sydafrikanske-miner-skal-redde-danmark-gennem-energikrisen/
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3 Sveriges fjärrvärmenät och 
bränslen för fjärrvärme 

Sverige har enligt Energiföretagens och Energimarknadsinspektionens 

publikt tillgängliga dataunderlag sammanlagt cirka 500 stora och små 

fjärrvärmenät. Näten finns på stora såväl som små orter, utspridda över 

hela landet. Värmekällan till dessa nät är antingen kraftvärmeverk, 

fjärrvärmeverk, hetvattencentraler och ibland även industrier. I regel ägs 

värmekälla och fjärrvärmenätet av samma ägarstruktur. Dessa kan i sin 

tur vara kommunala, regionala eller privata. I en del fall kan ett 

fjärrvärmenät ha kraftvärmekällor med olika ägare respektive 

leverantörer. Exempel på detta är näten i Göteborg och Malmö som har 

avfallseldade Renova (Göteborg) och Sysav (Malmö) som 

kraftvärmeleverantörer.  

En industri kan utgöra värmekälla för ett fjärrvärmenät, exempelvis 

stålverket i Luleå, cementfabriken i Slite och cellulosafabriken i 

Mönsterås. 

Små och mindre fjärrvärmenät utgör cirka hälften av antalet ovan 

nämnda. De uppvärms ofta med elpannor, värmepumpar eller annan 

elförsörjd uppvärmningskälla. 

Vi kommer nedan bortse från de industriella och elförsörjda 

värmekällorna och inrikta oss på de traditionella teknologier som används 

i kraftvärme- respektive värmeproduktionen och med vilken typ av 

bränsleförbränning det sker. 

3.1 Olika fjärrvärmepannor 

I fjärrvärmebranschen pratar man om ”eldningssäsongen”. Den börjar och 

slutar vid olika tidpunkter beroende på geografisk lokalisering av 

fjärrvärmenätet. Generellt kan man säga att denna period är från slutet på 

september till mitten på maj. Det betyder dock inte att 

fjärrvärmeproduktionen upphör under sommarmånaderna. Det finns 

fortfarande ett behov av hetvatten i fjärrvärmenätet för behov av 

exempelvis tvätt-, bad- och duschvatten. Ofta har fjärrvärmeverket även 

en mindre panna som eldas med exempelvis bioolja eller diesel. 

Generellt kan man dela in pannornas användning i tre områden: 

- Panna/pannor för baslast som går dygnet runt under 

eldningssäsongen såväl som sommartid (dock på låglast). 

- Panna/pannor för spetslast som startas när fjärrvärmebehovet är 

stort under de kallaste månaderna på året. 
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- Panna/Pannor som står i stand-by som produktionsreserv om 

pannorna för baslast respektive spetslast skulle haverera. 

En spetslastpanna kan också fungera som reservpanna men det finns 

exempel på anläggningar som enbart står i reserv, t.ex. FC Israel i 

Helsingborg eller Utklippans FC i Malmö. 

3.2 Bränslen för kraftvärme och fjärrvärme 

Oavsett vilken teknologi som används för uppvärmningen av hetvattnet i 

fjärrvärmeledningarna är de svenska fjärrvärmenäten i behov av 

värmeproduktion. Även i en krissituation.  

Bränslena är olika beroende på pannornas förbränningsteknik. Bränslena 

kan sammanfattas i följande grupper: 

- Fasta biobränslen 

o Träflis från fullvuxna träd 

o Träflis från restprodukter från skogsavverkning, s.k. grot 

(buskar, kvistar, trädkronor, mm) 

o Icke förorenat träavfall/returträ, s.k. vit RT-flis (mycket 

ovanligt) 

o Förorenat träavfall/returträ, s.k. svart RT-flis (impregnerat 

och målat virke, förorenat trä etc.) 

o Sågspån från exempelvis sågverk 

o Träpellets och träbriketter 

o Energiskog/Salix 

o Halm 

- Flytande biobränslen 

o Flytande biometan 

o Tallolja (restprodukt från massabruk) 

o Raffinerad bioolja (exempelvis biodiesel) 

- Gasformiga biobränslen 

o Biogas 
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o Biometan (renad/uppgraderad biogas) 

o Förgasat fast biobränsle 

- Fasta avfallsprodukter  

o Hushållsavfall, plastmaterial, textiler, böcker, wellpapp, 

kartong, obearbetat träavfall som dörrar, möbler mm. 

- Deponigas (utvunnet ur avfallsdeponier) 

- Fasta fossila bränslen 

o Stenkol 

o Brunkol (ej förekommande i Sverige) 

- Flytande fossila bränslen 

o Tunn brännolja/diesel 

o Tjockolja 

o Propan/butan 

- Naturgas (fossilt) 

- Torv 

3.3 Förbränningsteknologier 

De två dominerande bränslena för kraftvärme- och fjärrvärmeproduktion 

är fasta biobränslen och avfall. 

Fasta biobränslen (inkl. returträ) förbränns i: 

- Eldrörspanna med rosterugn utan fraktionsfördelning (från 1 MW 

upp till 10 MW). 

- Eldrörspanna med rosterugn och fraktionsfördelning (från 1 MW 

upp till 15 MW). 

- Vattenrörspanna med rosterugn och fraktionsfördelning (från 4 

MW upp till 25 MW). 

- Panna med bubblande fluidiserad bädd (BFB) med 

bränsleberedning (lönsam från 25 till 50 MW).  
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- Panna med cirkulerande fluidiserad bädd (CFB) med 

bränsleberedning (lönsam över 50 MW).   

- Panna med pellets/pulverbrännare.  

Avfallsförbränning sker i panna med rosterugn (utan bränsleberedning), 

panna med bubblande fluidiserad bädd (BFB) med bränsleberedning 

(lönsam från 20 till 50 MW) eller panna med cirkulerande fluidiserad 

bädd (CFB) med bränsleberedning (lönsam över 50 MW). 

I Sverige fanns det enligt Energiföretagens uppgifter för år 2022, 41 

stycken kraftvärme- och fjärrvärmenät som helt eller delvis hade avfall 

som bränsle.45 

Sveriges kraftvärme- respektive fjärrvärmenät förses, med några få 

undantag, med värmeenergi från biobränslen. Några av dem enbart av 

biobränslen, andra med en mix av fasta trädbränslen, gas, olja, torv 

och/eller el. 

 

Nedanstående siffror från åren 2021 och 2022 redovisar antalet nät där 

trädbränslen förbränns exklusivt eller i mix, tillsammans med andra 

bränslen, vid de drygt 500 kartlagda värmenäten (för el- eller 

värmeproduktion)46: 

 

Antal 

nät 

Typ av trädbränslen 

57 Använde helt eller delvis RT-flis 

172 Använde helt eller delvis bark, grot och /eller sågspån som bränsle  

181 Använde helt eller delvis träflis från trädstammar som bränsle 

87 Använde helt eller delvis övrigt oförädlade biobränslen 

183 Använde helt eller delvis träpellets som bränsle 

35 Använde helt eller delvis träbricketter som bränsle 

 

3.3.1 Specialfall och undantag 

Så kallade samförbränningsanläggningar förser kraftvärme- och 

fjärrvärmenät med en blandning av både fast biobränsle och/eller torv 

såväl som avfall. I Sverige fanns det år 2022, 37 samförbränningseldade 

kraftvärme- och fjärrvärmenät, med både avfall och biomassa som 

 
45 Energiföretagen, 2022, https://www.energiforetagen.se/statistik/fjarrvarmestatistik/tillford -

energi/ (hämtat 2023-10-06) 
46Energimarknadsinspektionen, 2021, https://ei.se/om-oss/statistik-och-oppna-data/tekniska-uppgifter---
fjarrvarme (hämtat 2023-10-04); Energiföretagen, 2022, 

https://www.energiforetagen.se/statistik/fjarrvarmestatistik/tillford-energi/ (hämtat 2023-10-04) 

https://www.energiforetagen.se/statistik/fjarrvarmestatistik/tillford-energi/
https://www.energiforetagen.se/statistik/fjarrvarmestatistik/tillford-energi/
https://ei.se/om-oss/statistik-och-oppna-data/tekniska-uppgifter---fjarrvarme
https://ei.se/om-oss/statistik-och-oppna-data/tekniska-uppgifter---fjarrvarme
https://www.energiforetagen.se/statistik/fjarrvarmestatistik/tillford-energi/
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bränsle, och 12 stycken motsvarande nät med både biomassa och torv som 

bränsle.47 

Fukthalten på fast biobränsle är för värmeproduktionen och 

förbränningen en viktig faktor som bör beaktas vid planeringen av 

beredskapslager. 

Mindre rosterpannor saknar ofta egen bränsleberedning, men det kan 

också finnas andra orsaker till att egen bränsleberedning inte prioriterats, 

såsom t.ex. platsbrist. Om bränsleberedning saknas ställs generellt sett 

högre krav på bränslet då kvalitetsavvikelser som överstort eller fel typ av 

material kan leda till problem i bränslehanteringssystemet och i pannan 

med konsekvenser som driftstopp till följd.  

I BFB-pannor går det bra att elda fuktiga skogsbränslen (dvs kort 

lagringstid) och i CFB-pannor kan man ofta elda alternativt (fossilt) 

bränsle som stenkol, såväl fuktiga skogsbränslen (båda har högre 

värmevärden). BFB/CFB-pannor är generellt designade för att eldas med 

finare bränslefraktioner än rosterpannor. De är dock känsliga för alltför 

hög andel finfraktion som avviker från bränslespecifikationen. Drygt 100 

stycken fjärrvärmenät i Sverige har BFB/CFB-pannor som värmekälla, 

oavsett vilken bränslesort (biobränsle, avfall, torv, kol mm) som 

används.48 

Torv som bränsle förekommer i ett 10-tal förbränningsanläggningar men 

endast uppblandat med biobränsle. Den enda renodlade 

torvförbränningsanläggningen fanns hos Vattenfall i Uppsala men 

avvecklades under 2010-talets slut.49 Det går bra att blanda upp till 10% 

torv i BFB/CFB-pannor, oavsett om de eldas med biobränsle och/eller 

avfall. Frästorv kan exempelvis användas i BFB/CFB-pannor, dock 

skapar frästorvets dammande egenskaper en explosionsrisk vilket kräver 

att hela pannanläggningen ATEX-klassas.50 I rosterpannor går det sämre 

att elda med torv. De bör byggas om/modifieras ifall torv ska blandas in i 

det övriga bränslet. Stycketorv är en annan typ av torv som kan användas 

i fastbränslepannor. 

Brännarna i pellets-, brikett- och pulvereldade pannor skapar ett 

trädamm, som sprider sig lätt till omgivningen runt pannan. I sin tur leder 

det till en explosionsrisk och kräver därmed att hela pannanläggningen 

ATEX-klassas.  

 
47 Energimarknadsinspektionen, 2021, https://ei.se/om-oss/statistik-och-oppna-data/tekniska-

uppgifter---fjarrvarme (hämtat 2023-10-04); Energiföretagen, 2022, 

https://www.energiforetagen.se/statistik/fjarrvarmestatistik/tillford -energi/ (hämtat 2023-10-04) 
48 Energiforsk rapport 2019:568 
49 Ramboll (2023), Torvens förutsättningar som beredskapsbränsle (på uppdrag av 

Energimyndigheten). Behandlar torvens för- och nackdelar som beredskapsbränsle mer detaljerat. 
50 ATEX (förkortning av franskans Atmosphères Explosibles) är ett EU-direktiv kring 

explosionsfarlig miljö. 

https://ei.se/om-oss/statistik-och-oppna-data/tekniska-uppgifter---fjarrvarme
https://ei.se/om-oss/statistik-och-oppna-data/tekniska-uppgifter---fjarrvarme
https://www.energiforetagen.se/statistik/fjarrvarmestatistik/tillford-energi/
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Flytande bränslen i storskalig form för fjärrvärmeproduktion är mindre 

förekommande i Sverige idag. I de flesta fallen är det i så fall bioolja som 

nya pannor tillverkas för eller byggs om till att kunna använda. 

Exempel på rosterpanna: 

 

Översikt på rosterpanna.51  

Exempel på BFB/CFB-pannor: 

 

Till vänster visas en principskiss för en BFB-panna och till höger en principskiss för en 

CFB-panna.52  

 
51 N. Paces and M. Kozek, Vienna University of Technology. 
52 Bilder från Valmet AB. 
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3.4 Flexibiliteten av alternativa bränslen till kraftvärme- och 

fjärrvärmepannor 

Rent generellt kan ett bränsleval, icke anpassat till pannans 

förbränningsteknologi, leda till en förkortad livslängd på panna och 

brännkammare. Det kan även leda till att NOx-värden och andra 

miljöregler överskrids, att askhanteringen försämras och att 

underhållskostnaderna ökar. Förenklat kan man säga att: 

- En avfallspanna, oavsett rosterpanna eller BFB/CFB-panna, kan 

förbränna biobränsle och i vissa fall också biobränsle uppblandat 

med torv. Fasta biobränslen såväl som avfallsbränsle, 

uppblandade med stycketorv såväl som frästorv, fungerar mycket 

bra i BFB/CFB-pannor. 

- En biobränslepanna (fasta bränslen), oavsett rosterpanna eller 

BFB/CFB-panna, ska inte användas till avfallsförbränning av bl.a. 

kyltekniska skäl, tändsystemet i ugnen och återvinningen av 

rökgasvärmen såväl som dess rening. 

- En biobränsleeldad (fastbränslen) rosterpanna kan vara byggd för 

samförbränning med torv. De som inte är det bör byggas om med 

bättre lufttillförsel över och under rostern och anpassningar till 

rökgasreningen för de förändrade NOx-värden och 

partikeldensitet som uppstår, om torv ska användas. 

Ombyggnation och anpassningar gör att livslängden på både 

förbränningsugnen och rökgasåtervinningen inte förkortas.  

- En pelletspanna kan kompletteras med oljebrännare avsedda för 

bio- såväl som fossil olja. 

- En oljeeldad panna (bio såväl som fossil) kan kompletteras med 

brännare avsedda för pellets. 

Fortsättningsvis inriktas denna rapport på bränslen som är flexibla oavsett 

vilken pannteknologi som en kraftvärme- eller fjärrvärmepanna är 

tillverkad för, dvs: 

- Fasta biobränslen med eller utan inblandad stycketorv för att 

användas i baslastpannor. 

- Fasta biobränslen, bioolja och fossil olja för att användas i spets- 

och/eller reservpannor. 

3.5 Fasta biobränslen och dess beredskapslagring  

Oavsett val av beredskapsbränsle som främst ska användas till 

kraftvärme- och fjärrvärmeproduktion, finns det en mängd faktorer som 

kan påverka lagring och transport in till pannan. Några beskrivs nedan. 
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3.5.1 Bränslemottagning  

Det finns inga normer eller standarder som föreskrivet hur en 

fastbränslemottagning ska utföras. Anläggningarna skräddarsys vid 

projektering och byggnation för ett antal, på förhand, planerade 

bränslefraktioner.  

Genomsnittsdimensionerna på fastbränslet och dess typ som exempelvis 

flisat timmer, grot, bark eller RT-flis avgörs vid projekteringen av 

anläggningen. Det gäller också om torv kan blandas in i biobränslet.  

3.5.2 Lagring 

Lagring av fasta biobränslen sker i en s.k. A-lada, alternativt en silo eller 

på en bränsleplan. En A-lada ser ut som en lada med relativt spetsigt tak. 

Bränslet transporteras till A-lada med t.ex. bandtransportör. I riktning 

från A-ladans längsgående väggar sitter skruvar för transport av bränslet 

till centrum av A-ladan. I centrum av A-ladans längsgående riktning 

matas bränslet normalt ut med stokermatare eller skruv.  

I lagringssilo är utmatningen i botten på byggnaden.  

Vid lagring på en bränsleplan används hjullastare, vilket kan ge en ökad 

mängd föroreningar i bränslet som t.ex. grus.  

3.5.3 Bränsleberedning  

Om bränslet ska beredas innan den går in i pannan ser det väldigt olika ut 

på olika anläggningar. Ofta ingår någon typ av magnetavskiljning, t.ex. en 

bandmagnet över band- eller skraptransportör, särskilt på 

samförbränningsanläggningar. 

I bränsleberedningen kan också olika typer av såll användas för att skilja 

ut finfraktion och/eller ett överstort material. Slutligen ingår ofta 

sönderdelningsutrustning, t.ex. en kross (på anläggningar som tar emot 

rundved används därtill en separat kross före flislagring).  

Rundved kan alternativt huggas upp eller krossas vid speciella fristående 

anläggningar utan speciell anknytning till kraft- och värmeproducenter. 

3.5.4 Transport in i pannan 

Metoder för transport in i pannan varierar. Längre transporter av bränslet 

sker normalt med band- eller skraptransportörer och vid kortare sträckor 

transporteras bränslet ofta med skruv.  

3.5.5 Lagringstid 

Lagringstider för fasta biobränslen måste bli en begränsande faktor att 

beakta vid planering av beredskapslager. Enligt intervjuer kan obearbetat 

timmer/rundved lagras upp till fyra-fem år utan att försämras i kvalitet. 
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Däremot bör bearbetade rundved, flis och spån inte lagras mer än ett 

halvår. 

3.5.6 Pellets, brikett och pulverbränslen samt dess 

beredskapslagring  

Pelletsförbundet skriver om träpellets:  

 

Träpellets kommer från skogens träd. Normalt används sågspån 

direkt från sågverken som råvara i processen, vilket innebär att ta 

tillvara och förädla det spill och de biprodukter som uppstår när 

träden blir till virke av olika slag. Produktionen är en industriell 

process där råvaran torkas, komprimeras och kyls. Pellets tillverkas i 

flera produktionsanläggningar runt om i landet. 53 

 

Pellets och briketter förbränns inte styckevis i en kraftvärme- eller 

fjärrvärmepanna. Först mals produkterna ned till träpulver och därefter 

injiceras det i förbränningsugnen via så kallade brännarlanser. I och med 

denna process skapar träpulvret damm som kan spridas utanför pannan 

och utgöra en explosiv miljö. Heta ytor och elektriska komponenter måste 

därför ATEX-klassas.  

Fördelen med pellets- och brikettbrännare är att de rätt enkelt kan 

komplettera eller ersätta olje- och gasbrännare i kraftvärme- och 

fjärrvärmepannors förbränningsugnar. En förutsättning är dock att en 

ATEX-klassning kan ske om det gäller en befintlig pannanläggning. 

Egenskaperna hos bränslepellets och briketter gör det möjligt att 

transportera produkten via många olika typer av transportmedel. 

Transporter i industriell skala sker som bulk via lastbil, container, 

tågtransport eller bulkfartyg.  

Direkt efter tillverkning, efter transport, innan förbrukning och/eller 

leverans till kund kan pelletsen och briketterna behöva lagras. Lagring i 

stor skala sker oftast i vertikalsilo och/eller i planlager. Det finns i 

dagsläget en obalans mellan produktion och förbrukning beroende på att 

det största behovet av förädlade trädbränslen förekommer under de kalla 

vintermånaderna. 

Vid lagring av träpellets och träbriketter ska man även beakta att 

självuppvärmning i materialet triggas, vilket kan förebyggas med olika 

metoder. 

3.6 Flytande oljor samt dess beredskapslagring 

Sverige har idag beredskapslager av fossil olja och oljeprodukter. Se även 

kapitel 2.3.4 och 6.3.2. 

 
53 Pelletsförbundet, https://pelletsforbundet.se/om-pellets/  

https://pelletsforbundet.se/om-pellets/
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3.7 Översiktlig jämförelse av priser och energidensitet för 

olika bränslen  

Generella prisnivåer för olika bränslen redovisas i tabellen nedan. Sedan 

hösten 2022 har priserna ökat för samtliga bränslen där data finns 

tillgänglig. Generellt ökar kostnaden för skogsbränslen ju mer förädlat 

bränslet är. Pellets är exempelvis dyrare än skogsflis och biprodukter 

(bark och spån) som i sin tur är dyrare än torv och returträ.54 

 

Tabell 1. Översiktliga jämförelsepriser för olika bränslen [SEK/MWh] levererade till 
värmeverk. De angivna priserna är exklusive skatter men inklusive transport till 
värmeverken. Tabellvärdena är avrundade till närmsta fem (5) SEK/MWh och baseras 
på historisk prisstatistik för aktuella bränslen från 2015 till 2022. Bränslena omfattar 
förädlade trädbränslen (pellets och briketter), skogsflis, biprodukter som spån och bark, 
stycketorv, frästorv och returträ. Källa Energimyndigheten.55 

[SEK/MWh] Förädlade 

trädbränslen 

Skogsflis Biprodukter Stycketorv Frästorv Returträ 

Medelvärde 295 190 160 160 150 95 

Intervall 250 – 380 175 – 240 145 – 190 145 – 185 135 – 170 70 – 145 

 

Dessa priser kan jämföras med pris per energienhet för exempelvis 

eldningsolja och stenkol. I prisjämförelsen finns inneboende osäkerheter 

som valutakurser och hur olika bränslen beskattas samt omfattas eller 

exkluderas från andra styrmedel, exempelvis handeln med utsläppsrätter. 

Kolpriset har de senaste fem åren varierat mellan 50 och 150 $/ton vilket 

motsvarar cirka 13 $/MWh vid en prisnivå på 100 $/ton.56 Priset avvek 

från detta spann under 2022 till följd av osäkerheterna på 

energimarknaden som följde av Rysslands invasion av Ukraina.  

Priset på eldningsolja påverkades också av osäkerheterna på 

energimarknaderna 2022. De senaste fem åren har priset varierat mellan 

200 och 900 $/m3 med vissa undantag.57 Priset är mer volatilt än för kol. 

Vid en genomsnittlig prisnivå på 550 $/m3 blir jämförelsepriset för 

eldningsolja ca 53 $/MWh. 

 
54 Energimyndigheten, Trädbränsle-, torv- och avfallspriser, 

https://pxexternal.energimyndigheten.se/pxweb/sv/Tr%c3%a4dbr%c3%a4nsle%20och%20torvpris
er/-/1_EN0307_1.px/table/tableViewLayout2/ (hämtat 2023-10-11) 
55 Energimyndigheten, Trädbränsle-, torv- och avfallspriser, 

https://pxexternal.energimyndigheten.se/pxweb/sv/Tr%c3%a4dbr%c3%a4nsle%20och%20torvpris
er/-/1_EN0307_1.px/table/tableViewLayout2/ (hämtat 2023-10-17) 
56 Markets Insider, Coal, https://markets.businessinsider.com/commodities/coal-price (hämtat 

2023-10-17) 
57 Markets Insider, Heating Oil, https://markets.businessinsider.com/commodities/heating-oil-price 

(hämtat 2023-10-17) 

https://pxexternal.energimyndigheten.se/pxweb/sv/Tr%c3%a4dbr%c3%a4nsle%20och%20torvpriser/-/1_EN0307_1.px/table/tableViewLayout2/
https://pxexternal.energimyndigheten.se/pxweb/sv/Tr%c3%a4dbr%c3%a4nsle%20och%20torvpriser/-/1_EN0307_1.px/table/tableViewLayout2/
https://pxexternal.energimyndigheten.se/pxweb/sv/Tr%c3%a4dbr%c3%a4nsle%20och%20torvpriser/-/1_EN0307_1.px/table/tableViewLayout2/
https://pxexternal.energimyndigheten.se/pxweb/sv/Tr%c3%a4dbr%c3%a4nsle%20och%20torvpriser/-/1_EN0307_1.px/table/tableViewLayout2/
https://markets.businessinsider.com/commodities/coal-price
https://markets.businessinsider.com/commodities/heating-oil-price
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Energidensitet för bränslen är avgörande för hur mycket energi som kan 

transporteras och lagras effektivt. I tabellen nedan visas energiinnehållet 

för olika bränslen, i enheten MWh/m3.  

 

Tabell 2. Energiinnehåll för olika bränslen [MWh/m3].58 Där Energimyndigheten anger 
energiinnehåll i MWh/ton har omräkning skett. För pellets har densiteten 650 kg/m3 
använts utifrån kartläggning av producenters angivna värden.59 För torvfraktionerna har 
300 kg/m3 använts.60 För stenkol har 800 kg/m3 använts.61  

Bränsle Energiinnehåll [MWh/m3] 

Förädlade trädbränslen 3,05 

Brännved 1,24 

Skogsflis 0,75 

Biprodukter 0,6 – 0,75 

Stycketorv 1,0 

Frästorv 0,8 

Returträ 0,84 

Stenkol 6,05 

Eldningsolja 9,95 – 10,4 

 

3.8 Geografisk fördelning av olika bränslen 

3.8.1 Biobränsleeldade kraftvärme- och fjärrvärmenät 

De ca 200 kraftvärme- och fjärrvärmenät som under 2022 hade någon 

form av flisad rundved eller RT-flis som bränsle är utspridda över hela 

landet, från Ystad till Jokkmokk. Någon speciell geografisk region eller 

regioner finns inte för detta bränsle. 

 
58 Energimyndigheten, Värmevärden och densiteter, 

https://www.energimyndigheten.se/statistik/den-officiella-

statistiken/statistikprodukter/varmevarden-och-densiteter/?currentTab=0 (För bränslen med 
angivet energiinnehåll i MWh/ton har konvertering gjorts till MWh/m 3. För brännved har m3 travat 

mått använts medan flis och biprodukter har angetts i m 3 stjälpt mått) (hämtat 2023-10-17) 
59 SCA, Stora Enso, BK Tech Biohansa har bl.a. undersökts. 
60 SCB (2018) Torv 2017, 

https://www.scb.se/contentassets/2725e9b7db7142948c5aa2222b7b7bff/mi0809_2017a01_sm_mi2

5sm1801.pdf (hämtat 2023-10-18) 
61 Jernkontorets energihandbok Bränslen, https://www.energihandbok.se/branslen (hämtat 2023-

10-18) 

https://www.energimyndigheten.se/statistik/den-officiella-statistiken/statistikprodukter/varmevarden-och-densiteter/?currentTab=0
https://www.energimyndigheten.se/statistik/den-officiella-statistiken/statistikprodukter/varmevarden-och-densiteter/?currentTab=0
https://www.scb.se/contentassets/2725e9b7db7142948c5aa2222b7b7bff/mi0809_2017a01_sm_mi25sm1801.pdf
https://www.scb.se/contentassets/2725e9b7db7142948c5aa2222b7b7bff/mi0809_2017a01_sm_mi25sm1801.pdf
https://www.energihandbok.se/branslen
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Nät som eldas med grot och bark förkommer nästan inte alls i Skåne men 

finns sedan mellan östra och västra landsdelarna från Småland upp till 

Jämtland. Några enstaka nät utspridda över Västerbotten, Norrbotten och 

Lappland har också bark och grot som bränsle, men där finns endast tiotal 

anläggningar.62 

3.8.2 Kraftvärme- och fjärrvärmenät vars pannor som kan eldas 

med torv  

Som tidigare har nämnts sker torvförbränning i dagsläget endast i 

samförbränning med biobränslen. 2002 fanns det 35 anläggningar som 

helt eller delvis var konstruerade och typgodkända för torv. Idag är endast 

tolv av dessa kvar, då som bränsle i samförbränning, och dessa är 

lokaliserade i Karlskrona, Växjö, Mölndal, Västerås, Sandviken, 

Kramfors, Östersund, Örnsköldsvik, Umeå, Skellefteå, Arvidsjaur och 

Gällivare.63  

I de drygt 100 BFB/CFB-pannor som finns i Sverige skulle man (oavsett 

om biomassa eller avfall används som huvudbränsle) kunna elda torv med 

enklare modifieringar av inmatningstekniken till förbränningsugnen.  

Dock bör man klarlägga, av bland annat försäkringstekniska skäl, hur 

många av dessa 100-tal BFB/CFB-pannor som är avsiktligt konstruerade 

(typgodkända) för torv som samförbränningsbränsle. 

Hur många av Sveriges kraftvärme- och fjärrvärmepannor som är 

konstruerade och typgodkända (exempelvis ATEX-klassade) för 

torvförbränning saknas det i dagsläget uppgifter om.  

3.9 Specialutrustning/specialkunskap för utvinning, lagring, 

bearbetning och transport av fasta biobränslen och torv 

3.9.1 Grot 

Även om grot kommer från skogen krävs det en lite annan hantering än 

rundved. Groten brukar lagras upp under 4–6 månader innan den hämtas 

för flisning. Utrustningen som bearbetar groten skiljer sig också från den 

som bearbetar rundved. Från millennieskiftet och framåt har dock ett antal 

svenska företag utvecklat både maskiner och tekniker för grothantering 

till fjärrvärmeverk. Än så länge är dock inte kompetensen lika utbredd 

 
62 Energimarknadsinspektionen, 2021, https://ei.se/om-oss/statistik-och-oppna-data/tekniska-

uppgifter---fjarrvarme (hämtat 2023-10-04); Energiföretagen, 2022, 

https://www.energiforetagen.se/statistik/fjarrvarmestatistik/tillford -energi/ (hämtat 2023-10-04) 
63 Naturvårdsverket (2005), Förbränningsanläggningar för energiproduktion inklusive 

rökgaskondensering, Naturvårdsverkets Branschfakta, Utgåva 2, mars 2005; 

Energimarknadsinspektionen, 2021, https://ei.se/om-oss/statistik-och-oppna-data/tekniska-
uppgifter---fjarrvarme (hämtat 2023-10-05); Energiföretagen, 2022, 

https://www.energiforetagen.se/statistik/fjarrvarmestatistik/tillford -energi/ (hämtat 2023-10-05)  

https://ei.se/om-oss/statistik-och-oppna-data/tekniska-uppgifter---fjarrvarme
https://ei.se/om-oss/statistik-och-oppna-data/tekniska-uppgifter---fjarrvarme
https://www.energiforetagen.se/statistik/fjarrvarmestatistik/tillford-energi/
https://ei.se/om-oss/statistik-och-oppna-data/tekniska-uppgifter---fjarrvarme
https://ei.se/om-oss/statistik-och-oppna-data/tekniska-uppgifter---fjarrvarme
https://www.energiforetagen.se/statistik/fjarrvarmestatistik/tillford-energi/
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som för rundvedhanteringen. Mycket beroende på att grothantering inte 

förekommer nämnvärt i de norrländska landskapen. 

3.9.2 Rundved 

Kompetens och utrustning för hantering och lagring av rundved från 

skogen till slutprodukter som flis, pellets och sågspån är väletablerad i 

Sverige. Kompetensen finns att hämta såväl inom sågverksbranschen som 

kraftvärme- och fjärrvärmeverk ifall ett framtida ökat utbildningsbehov 

skulle föreligga. 

3.9.3 Torv 

Sverige har haft både maskiner, infrastruktur och personalkompetens att 

utvinna, transportera och förbränna torv i samband med kraftvärme- och 

fjärrvärmeproduktion. Hanteringen har succesivt avvecklats och är 

marginell i jämförelse med trädbränslehanteringen. Kunskap och förmåga 

finns fortfarande kvar på enstaka anläggningar och företag, men vid ett 

ökat behov skulle kunskap, kapacitet och maskinpark utgöra en 

flaskhals.64 

3.10 Hur mycket bränsle behövs? 

3.10.1 Uppvärmningsbehov 

Totalt uppgick den samlade uppvärmda arean i Sverige år 2021 till 700 

miljoner m2, fördelat på 313 miljoner m2 i småhus, 211 miljoner m2 i 

flerbostadshus och 176 miljoner m2 i lokaler.  

Total energianvändning för uppvärmning och varmvatten i småhus, 

flerbostadshus och lokaler uppgick 2021 till 80,6 TWh.  

47 TWh, eller knappt 60% av behoven, försörjdes med fjärrvärme. Drygt 

hälften av fjärrvärmen användes i flerbostadshus, drygt en tredjedel 

användes i lokaler och resten, ca 12 %, användes i småhus. Fjärrvärmen 

stod för ca 90% av värmetillförseln till flerbostadshus, knappt 80% av 

tillförseln till lokaler och knappt 20% av tillförseln till småhus i Sverige 

2021. 

Därutöver användes 9,7 TWh ved, flis, spån och pellets till uppvärmning 

och varmvatten 2021. 94% av dessa biobränslen användes i småhus. 

Resterande 24 TWh tillfördes i huvudsak genom elvärme, samt i betydligt 

mindre omfattning olja, gas, återvinning, gasol, närvärme och 

spillvärme.65 

 
64 Ramboll (2023); Torvens förutsättningar som beredskapsbränsle  (på uppdrag av 

Energimyndigheten) 
65 Energimyndigheten (2022), Energistatistik för småhus, flerbostadshus och lokaler 2021  
(Statistiken har modellskattats utifrån 2018 respektive 2019 års energianvändning samt bestånd av 

byggnader) 
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Värmeverken har ett tydligt säsongsberoende med en högre 

bränslekonsumtion under framförallt första och fjärde kvartalet.66 

Variationer mellan år är vanligt då uppvärmningsbehov varierar med 

utomhustemperaturen.  

3.10.2 Produktion av fjärrvärme och el 

Enligt Energimyndighetens Energiläget 2022 levererades 47 TWh 

fjärrvärme år 2020.67 Enligt Energimyndighetens energiindikatorer 2023 

producerade kraftvärmen 15,4 TWh el under 2021, varav 6,7 TWh kom 

från industriell kraftvärme.68  

Enligt Energimarknadsinspektionen uppgick total tillförsel av värme år 

2021 till 58,7 TWh.69 Av detta producerades 24,8 TWh värme i 

kraftvärmeverk och 18,2 TWh i hetvattenpannor. Elproduktionen i 

kraftvärmeverk uppgick till 6,6 TWh under 2021.70  

Under 2022 tillfördes enligt Energiföretagen ca 67,6 TWh bränsle/energi 

för produktion av ca 48,3 TWh värme i fjärrvärmesystem och 7,6 TWh 

elproduktion i kraftvärmeverk av deras medlemsorganisationer.71  

3.10.3 Total bränsleanvändning för fjärrvärmeleveranser och 

elproduktion i kraftvärmeverk 

Statistiska uppgifter varierar lite beroende på år, källmaterial och vilka 

energiflöden från sammankoppling med industrier som inkluderas etc. De 

ger dock en god uppfattning om storleksordningen på kontinuerliga 

energi- och bränslebehov för drift av Sveriges fjärrvärmesystem och 

elproduktion i kombinerade kraftvärmeverk.  

Med hjälp av bearbetning av uppgifter från 2021 och 2022 för drygt 500 

nät (från stora fjärrvärmenät till små närvärmenät i intervallet 10 TWh till 

0,3 GWh tillförd energi) har Ramboll uppskattat fördelning av 

förbrukning geografiskt, på större och mindre nät samt på större och 

mindre företag. Underlaget utgår från förbrukningsuppgifter från 2022. 

Där uppgifter saknats för 2022 (i huvudsak ett antal mindre nät)72 har 

dessa kompletterats med leveransuppgifter från 2021.  

Det är således inte en exakt källa, men kvaliteten bedöms relativt god 

avseende storleksordningar och slutsatser som redovisas nedan. Av 

 
66 SCB Bränsleanvändning, terajoule (TJ) efter näringsgren SNI 2007, bränsletyp och kvartal , 

https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__EN__EN0106/BransleForbrTjKv07/
table/tableViewLayout1/ (hämtat 2023-10-17) 
67 Energimyndigheten (2022), Energiläget 2022, ET 2022:09 
68 Energimyndigheten (2023), Energiindikatorer 2023 – Uppföljning av Sveriges energipolitiska 
mål, ER 2023:15 
69 Sammanställning av uppgifter från Sveriges fjärrvärmeföretag, inrapporterade till 

Energimarknadsinspektionen. 
70 Energimarknadsinspektionen, 2021, https://ei.se/om-oss/statistik-och-oppna-data/tekniska-

uppgifter---fjarrvarme (hämtat 2023-10-04) 
71 Energiföretagen, 2022, https://www.energiforetagen.se/statistik/fjarrvarmestatistik/tillford -
energi/ (hämtat 2023-10-04) 
72 Totalt tillförd energi för dessa nät 2021 motsvarar ca 1,3 TWh 

https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__EN__EN0106/BransleForbrTjKv07/table/tableViewLayout1/
https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__EN__EN0106/BransleForbrTjKv07/table/tableViewLayout1/
https://ei.se/om-oss/statistik-och-oppna-data/tekniska-uppgifter---fjarrvarme
https://ei.se/om-oss/statistik-och-oppna-data/tekniska-uppgifter---fjarrvarme
https://www.energiforetagen.se/statistik/fjarrvarmestatistik/tillford-energi/
https://www.energiforetagen.se/statistik/fjarrvarmestatistik/tillford-energi/
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underlagets cirka 500 nät, med omkring 70 TWh tillförd energi för el- och 

fjärrvärmeproduktion, svarade de 16 största näten för ungefär hälften av 

totalt tillförd energi. 90% av bränsleenergin tillfördes inom de 117 största 

näten. Som framgår av kartorna (se Figur 1, Figur 2, Figur 3, Figur 4 och 

Figur 5) förekommer fjärrvärmenät över hela landet, men huvuddelen av 

tillförda bränslen till produktion av fjärrvärme och el i kraftvärmeverk 

används inom fjärrvärmenät i de fyra sydligast belägna civilområdena. El 

producerades i knappt 90 system, varav hälften av elproduktionen 

levererades från de åtta största elproducenterna. Det finns flera bolag som 

i huvudsak har relativt små anläggningar, samtidigt som antalet 

anläggningar är många och geografiskt spridda. Ett par av dessa bolag är i 

storlek jämförbara med de största näten utifrån totalt tillförd energi 

(mellan 1–2 TWh tillförd energi på företagsnivå).  
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Figur 1: Kartorna visar fördelning av tillförda bränslen (GWh) för el- och värmeproduktion i ca 500 fjärrvärmenät i Sverige, per nät och per civilområde. Avrundat till närmaste 
hundratal. Kartorna redovisar även länsgränser, civilområdesgränser och elområden.  
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Figur 2: Geografisk fördelning av fjärrvärmenät med mest energiinnehåll i tillförda bränslen för el- och fjärrvärmeproduktion. Kartorna visar de 10, 20 och 30 näten med störst 
bränsletillförsel (GWh). Kartorna redovisar även länsgränser, civilområdesgränser och elområden. 
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Figur 3: Kartor redovisar geografisk fördelning av de största fjärrvärmenäten, som svarar för 50%, 70% respektive 90% av totalt tillförd bränsleenergi (GWh) för el- och 
fjärrvärmeproduktion av totalt ca 500 fjärrvärmenät. Kartorna redovisar även länsgränser, civilområdesgränser och elområden.  
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Figur 4: Geografisk fördelning av elproduktion i kraftvärmeverk 2022 (GWh), avrundat till närmaste hundratal. Kartorna redovisar även länsgränser, civilområdesgränser och 
elområden. 
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Figur 5: Kartorna visar hur stor del av Sveriges befolkning som bor i tätorter (mer än 200 innevånare) fördelat per civilområde (antal och andel), vilket ger en indikation på 
betydelsen av fungerande fjärrvärmeförsörjning i tätbebyggda områden och skillnader mellan olika civilområden.  
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3.11 Det finns stora resurser av inhemskt tillgängliga 

bränslen i Sverige 

3.11.1 Dagens energilager i skog  

Tillväxten av biomassa i Sveriges skogar uppgår årligen till ca 436 

TWh.73 Totalt finns energilager i Sveriges skogar, exklusive skyddad 

mark, motsvarande cirka 6 600 TWh enligt en grov beräkning och 

bearbetning av statistik från SLU Riksskogstaxeringen.74 

Enligt beräkningar av Svebio avverkades år 2015 ca 181 TWh rundved. 

Av dessa användes: 

- ca 80 TWh inom virkesindustrin,  

- 87 TWh inom massa- och pappersindustrin,  

- 5 TWh för kraft- och fjärrvärmeproduktion, och  

- 9 TWh för småskalig eldning för värmeändamål.  

Huvuddelen av produkterna till virkesindustrin användes inte för 

energiändamål.  

Från virkesindustrin gick restströmmar motsvarande ca 10 TWh (sågspån 

och bark) vidare till pelletsproduktion (8 TWh) och värmeproduktion.  

Drygt hälften av råvaran som användes inom massa- och pappersindustrin 

nyttjades för industrins egna energibehov. Av denna del kunde knappt 10 

TWh av restprodukterna och spillvärmen används vidare för 

uppvärmningsändamål, i huvudsak för kraft- och fjärrvärmeproduktion.75  

Enligt samma beräkning av Svebio lämnades år 2015 motsvarande ca 55 

TWh GROT och 83 TWh rötter och stubbar kvar i skogen efter 

avverkning. I stort sett bryts all denna biomassa ner inom ett par 

årtionden och mycket lite blir kvar långsiktigt som markkol.76  

 
73 Bioenergi nr 6 2019, Så fungerar bioenergi från skogen (sid 40-41) 
74 SLU (2023), Skogsdata 2023, Aktuella uppgifter om de svenska skogarna från SLU 

Riksskogstaxeringen (Sveriges officiella statistik) 
75 IRENA (2019), Bioenergy from boreal forests: Swedish approach to sustainable wood use , 

International Renewable Energy Agency, Abu Dhabi (s 20-21). Ursprunglig källa Svebio:s analys 

av data från bland annat SCB, Energimyndigheten, Skogsindustrierna, SLU Riksskogstaxering, 
Pelletsförbundet mfl. 
76 Bioenergi nr 6 2019, Så fungerar bioenergi från skogen (sid 40-41) 
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Energilagret i rundveden ökar med uppskattningsvis 40–60 TWh per år 

(beroende på bl.a. vilka träden som inkluderas, tidpunkt för analys, 

statistiskt underlag analysen utgår från etc).77  

Mellan 1955 och 2020 har energiförrådet i de svenska skogarna ökat med 

drygt 2 400 TWh.78 Under samma period har avverkning skett i Sverige 

motsvarande drygt 9 800 TWh. 

Det finns flera sätt att beräkna och redovisa den årliga ökningen av den 

svenska skogens energiinnehåll. Oavsett detta, och med beaktande av att 

det finns skillnader mellan olika år, är huvudslutsatsen ändå att det finns 

gott om bränsle i Sveriges skogar. Detta skulle kunna nyttjas i befintliga 

svenska kraft- och värmeverks pannor i tider av kris om bränslet går att få 

ut ur skogen och går att prioritera för användning inom svensk kraft- och 

värmeproduktion. Samhället har normalt en god förmåga och kapacitet att 

ta ut, transportera och lagra rundved. Dock inte i huvudsak till vardags för 

leveranser till fjärr- och kraftvärmeverk.  

3.11.2 Dagens energilager av torv 

Energiinnehållet i landets torvresurser beräknas till omkring 57 000 TWh. 

Av totalt ca 6 miljoner hektar torvmark i Sverige bedöms det vara möjligt 

att utvinna torv på 5,6 procent. Energiinnehållet i denna torv beräknas till 

omkring 3 800 TWh. 

Torvmarker finns spridda över Sverige. Idag finns ett fåtal aktörer som 

har aktiva torvtäkter för energitorv i Sverige. Majoriteten av dessa är i 

färd med att avveckla sin torvverksamhet.79 

 
77 Räknat på totalt virkesförråd levande träd i Sveriges skogar (exkl formellt skyddade områden) 

om ca 3,300 milj m3sk; 2 MWh/m3sk; förändring ca 20 milj m3sk/år (Peter Holmgren, 

FutureVistas AB) 
78 Räknat på 1222 milj m3sk; 2 MWh/m3 (Peter Holmgren, FutureVistas AB) 
79 Ramboll (2023), Torvens förutsättningar som beredskapsbränsle  
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4 Principiella överväganden 

Senare års händelser med krig, störda globala handelsflöden, 

bristsituationer och höga priser på bränslen kan vid en första anblick 

räcka som skäl för beslut och åtgärder att utveckla Sveriges 

bränsleberedskap.  

Det är dock värt att komma ihåg att en utvecklad bränsleberedskap inte i 

första hand ska användas för historiskt upplevda kriser, utan svara mot 

framtida beredskapsbehov. Dessa kan komma att ha stor likhet med 

historiskt upplevda kriser i Sverige eller andra länder, men de kan också 

utvecklas på helt annat sätt. En felaktigt utformad bränsleberedskap kan 

bli både dyr, oanvändbar och få långsiktigt negativa konsekvenser för 

värme- och bränslemarknader. Detta riskerar att skapa nya risker och 

sårbarheter, värre än dem beredskapen var tänkt att åtgärda.  

Därför måste behovet av en utvecklad bränsleberedskap ställas mot 

eventuella negativa konsekvenser och utvecklas eftertänksamt (se även 

konsekvensbedömningar i kapitel 6). Samtidigt kan det finnas behov av 

skyndsamma åtgärder.  

För att undvika att landa fel i utvecklingsinsatser och beslut går det att 

identifiera ett antal vägledande principer och mervärden som bör 

eftersträvas samt risker som bör motverkas. Dessa går sedan att använda 

som stöd i utveckling av lämpliga åtgärder och förslag. Förslag baserat på 

analys utifrån dessa principer, mervärden och risker beskrivs i kapitel 5.  

4.1 En utvecklad försörjningsberedskap 

I ett flertal utredningar och beslut påtalar regering och riksdag betydelsen 

av en utvecklad försörjningsberedskap i Sverige. Utredningen om 

nationell samordning av försörjningsberedskapen analyserar i sitt 

slutbetänkande förutsättningar och olika överväganden som rör 

beredskapslager.80 Bland annat påpekas att: 

- Beredskapslagring är ett sätt att säkerställa försörjningsförmågan, 

- Beredskapslagren behöver anpassas till olika behov i olika delar 

av landet och för såväl civilt som militärt bruk, 

- Produktions- och konsumtionsnära omsättningslagring bör 

eftersträvas i första hand, 

- Beredskapslagring av varor av lång hållbarhet, god kvalitet och 

låg förädlingsgrad bör eftersträvas i första hand, 

 
80 SOU 2023:50, En modell för svensk försörjningsberedskap 
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- Beredskapslagring är förenat med utmaningar och risker, 

- Beredskapslagring kan leda till behov av omfattande kontroll och 

inventering, 

- Upprättande av beredskapslager tar tid och kräver prioriteringar, 

- Beredskapslagring kräver omfattande finansiering, och 

- Beredskapslagring ska inrättas på goda grunder. 

Faktorer att beakta vid inrättande och upprätthållande av beredskapslager 

inkluderar: 

- Syfte med beredskapslagringen behöver fastslås, 

- Omfattningen behöver fastslås, 

- Antal beredskapslager och lagrens geografiska placering behöver 

fastslås, 

- Kostnadsberäkningar för förslagen och för närmaste alternativa 

förslag behövs, 

- Varans betydelse för försörjningsförmågan påverkar dess prioritet , 

och 

- Möjligheterna för omsättning av varor påverkar förutsättningar för 

beredskapslagring. 

Utredningen om nationell samordning av försörjningsberedskapen 

definierar beredskapslagring som lagerhållning av försörjningsviktiga 

varor som vid behov ska kunna tas i anspråk vid en fredstida krissituation 

eller under förhållanden som råder vid höjd beredskap.81  

Samtliga ovanstående generella aspekter är relevanta för denna rapport 

och de förslag som lämnas. Analysarbetet inför denna rapport har landat i 

liknande slutsatser för en utvecklad bränsleberedskap för fjärrvärme- och 

kraftvärmeproduktion vid kriser och krig.  

4.2 Vägledande principer för utvecklad bränsleberedskap  

En utvecklad bränsleberedskap för ökad robusthet inom 

fjärrvärmeproduktion och elproduktion i befintliga kraftvärmeverk bör 

 
81 SOU 2023:50, En modell för svensk försörjningsberedskap 
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utformas med hänsyn till ett antal specifika vägledande principer, önskade 

nyttor och oönskade risker.  

Några centrala principer, mervärden och risker att ha i åtanke vid 

utveckling av en ökad bränsleberedskap i Sverige beskrivs nedan.  

4.2.1 Bränsleberedskapen bör utvecklas med hänsyn till hur 

trygg energiförsörjning upprätthålls i vardag och krig  

Utvecklade beredskapslager bör förstärka grundläggande förutsättningar 

för hur trygg energiförsörjning uppnås i vardagen, vid kris och inför höjd 

beredskap enligt Energimyndighetens principiella grundsyn.82  

Företags affärsintressen bör harmoniera med önskad samhällsnytta, bland 

annat genom väl avvägda funktionskrav som tydliggörs i lagar och 

förordningar. En utvecklad bränsleberedskap får inte underminera eller 

ersätta fjärrvärmeaktörers eget ansvar i vardagen att bränsleförsörja eller 

kontinuitetsplanera. Förslag bör skapa ökad tydlighet kring samhällets 

förväntningar på branschens egen planering och åtgärder inför höjd 

beredskap samt tydliggöra finansieringsansvaret. Därmed underlättas även 

branschens egen förmågeutveckling.  

Vid situationer, då normal funktion genom marknaden inte är tillräcklig 

för samhällets behov, bör förstärkningsresurser i första hand tillföras utan 

att det medför snedvridande incitament eller långsiktigt negativa effekter 

för marknadsfunktionen. Vid riktigt omfattande bristsituationer behöver 

bränslelager kombineras med ransoneringar, prioriteringar och samordnad 

planering av hur begränsade resurser ska nyttjas för att göra störst nytta.  

4.2.2 Förslagen behöver utgå från en realistisk bild av behov, 

förutsättningar och aktuell förmåga  

Förslag behöver dimensioneras för situationer där Sverige kan vara utsatt 

för angrepp och långvariga krigshandlingar. Det är viktigt att utveckla 

förslagen utifrån en förståelse av de förutsättningar och prioriteringar som 

kan behöva ske under kriser och krig.  

Beredskapen behöver utvecklas baserat på det energisystem vi har idag 

och de förutsättningar som finns nu, samtidigt som möjligheter skapas att 

anpassa bränsleberedskapen över tid, i takt med att det hållbara 

energisystemet utvecklas ytterligare. Ökad förmåga brådskar. Därför är 

det inte tillräckligt att utveckla en förmåga anpassad till det energisystem 

som kan finnas om 20 år, utan hänsyn till dagens förutsättningar eller de 

energisystem vi kommer leva med under kommande år. 

Försörjningstrygghet inom värme- och bränsleförsörjningen är i stort 

oreglerat idag. Det kan därmed innebära stora ansträngningar att uppnå 

 
82  Energimyndigheten, Grundprinciper för en trygg energiförsörjning , Dnr 2018–6316 
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även till synes små förmågeökningar. Att skapa rimliga förutsättningar, 

undanröja hinder och påbörja en utveckling skyndsamt är därmed 

väsentligt. En utveckling som skapar förmågeökning löpande, med små 

konkreta steg åt gången, kan vara verkansfullt.  

Lärdomar från Rysslands krigföring i Ukraina behöver utnyttjas för 

utveckling av åtgärder som har förutsättningar att bidra till konkret nytta i 

ett bredare totalförsvarsperspektiv. Det kan vara relevant att skapa 

förutsättningar för stort lokalt handlingsutrymme och att planera för att 

internationella transportleder störs eller begränsas. 

4.2.3 Hänsyn behöver tas till betydelsen av tid, geografi och 

diversifiering 

Betydelsen av geografisk hänsyn och diversifiering innebär för 

bränsleberedskapen bland annat att flera geografiskt spridda lager med 

flera olika typer av bränslen är mer önskvärt än ett fåtal stora, centralt 

belägna lager. Att alltid bunkra eller tanka vid samma logistiknoder kan 

vara förenligt med ökade risker, även om sårbarheten av stora stationära 

värme- och kraftvärmeverk i de flesta fall torde vara större än sårbarheter 

inom bränsleförsörjningen. För att minska risker torde många utspridda 

mindre lager och en överdimensionerad transportkapacitet vara att föredra 

framför få stora centrallager av bränsle och flaskhalsar inom den 

logistiska förmågan.83 

Betydelsen av tid påverkar utformning och möjliga förslag. En 

bränsleberedskap behöver öka samhällets handlingsutrymme och skapa 

tid för anpassning vid långvariga kriser. Baserat på att det idag finns en 

sämre förmåga än samhället har behov av är det angeläget att påbörja en 

utveckling omgående. Utveckling av bränsleberedskapen kan ta lång tid.  

4.2.4 Avvägningar mellan olika samhällsmål kan behöva göras 

annorlunda i fredstid och vid krig  

Vid kriser kan akuta behov för att skydda liv, hälsa och stora 

demokratiska värden behöva prioriteras mer akut än i vardagen. I 

vardagen begränsar högt ställda miljöambitioner handlingsutrymmet för 

vissa åtgärder som kan vara önskvärda att vidta under krig. Miljöhänsyn i 

vardagen kan därmed stå mot förmågan att förbereda rationella åtgärder 

som hindrar människor att frysa ihjäl vid kriser. Vardagens högt ställda 

miljömål och ambitioner bör därför inte hindra förberedelser om det leder 

till att önskat handlingsutrymme vid svåra kriser och krig begränsas. 

Analyserade förslag bör därför inte helt begränsas av nuvarande fredstida 

miljöregler/miljökrav, även om förslagen utvecklas med hänsyn till 

fortsatt högt ställda miljöambitioner i både vardag och krig.  

 
83 FOI (2023), Svenskt värdlandsstöd: Kunskapsunderlag för civilt försvar med fokus på energi , 

FOI 5441 
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Branschaktörer har svårt att förbereda sig för andra prioriteringar med 

lägre miljöambitioner vid krig än i vardagen, utan tydlig inriktning från 

staten att det kan vara önskvärt. Där måste staten tydligt visa vägen och 

skapar förutsättningar för önskade förberedelser.  

Genom väl avvägda förslag kan även miljö- och klimatkonsekvenser av 

åtgärder under krig begränsas. Saknas förberedelser finns det ett fåtal 

akuta alternativ kvar, och handlingsutrymmet är begränsat. Dessa akuta 

åtgärder kan leda till värre direkta och indirekta konsekvenser vid kriser 

och krig än om förberedda åtgärder kan vidtas. 

4.2.5 Ökad efterfrågan på inhemska bränslen från utlandet 

behöver hanteras utan att tillgången till bränslen 

begränsas 

En ökad tillgång till beredskapsbränslen bör inte exporteras vid 

bristsituationer, samtidigt som fortsatt fungerande marknader och en 

fortsatt handel över gränser ligger i svenska kortsiktiga och långsiktiga 

intressen. Kombinationen av dessa behov förutsätter viss form av kontroll 

och ägarskap av kompletterande beredskapslager samt att övriga 

bränslelager på marknaden inte reduceras. 

4.2.6 Robust förmåga i vardagen är en förutsättning, men inte 

garanti, för god förmåga under kriser och krig 

Enkla, och över tid, robusta lösningar är mer användbara än komplexa och 

specialanpassade lösningar för olika typhändelser. Att eftersträva en ökad 

flexibilitet genom distribuerad beredskap på många platser som i så stor 

utsträckning som möjligt bygger på robusta logistiklösningar och brett 

spridd kunskap och förmåga (personal, utrustning etc) utgör en styrka.  

Samhällets mål för trygg värmeförsörjning behöver vara olika högt ställda 

för situationer i vardagen, vid fredstida kriser samt under höjd beredskap. 

En god robusthet i vardagen är en förutsättning för beredskap för kriser 

och krig.  

I vardag och under fredstida kriser är det huvudsakligen marknadens 

funktionalitet och avtal mellan olika marknadsaktörer som ska 

upprätthålla förmåga att motverka och hantera effekter av störningar, 

samt säkerställa en snabb återgång till normalläge utan långsiktiga 

negativa effekter. Det uppnås bland annat genom tydliga ansvar, roller 

och regelverk, väl fungerande marknader, balans mellan kostnader och 

intäkter, kontinuitetsplanering etc.  

4.2.7 Utvecklad förmåga behöver vara långsiktigt uthållig 

Ett ökat fokus på totalförsvar och beredskap bör inte innebära en 

överdimensionerad bränsleberedskap som inte kan upprätthållas över 

längre tid. Utvecklingsförslag bör fungera långsiktigt i takt med att både 

det säkerhetspolitiska läget förändras och energisystemen utvecklas. De 
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bör lägga grund för en stabil och hållbart ökad förmåga över tid. Många 

olika perspektiv, inklusive kostnader för staten och konkurrenskraft för 

branschaktörer, behöver balanseras. En icke heltäckande lista över 

ytterligare faktorer som är viktiga var och en för sig, och i kombination, 

inkluderar:  

-  Lagerstorlek och kapacitet,  

- Säkerhet (brandrisker, arbetsmiljörisker, informationssäkerhet, 

säkerhetsskydd etc),  

- Balans mellan kostnader för investeringar och löpande 

förvaltning,  

- Underhåll och omsättning av lager,  

- Logistik och transportkapacitet,  

- Förmåga att planera om, samverka och samplanera nyttjande av 

tillgängliga bränsleresurser på nationell nivå snarare än på 

företagsnivå, 

- Regelverk och tydliga protokoll för användande, fördelning av 

beredskapslager,  

- Rättssäkerhet och likabehandling, 

- Önskad tid mellan beslut om användande och tillgänglighet, på 

rätt plats, med rätt kvalitet och rätt dimensionerade 

bränsleresurser etc, och 

- Ytterligare resursbehov för investeringar och förvaltning. 

4.3 Dimensionerande förutsättningar 

Det råder idag en ansträngd säkerhetspolitisk situation i vårt närområde, 

men det föreligger inget direkt konkret militärt hot mot Sverige som 

motiverar höjd beredskap. Vi utsätts dagligen för direkta påfrestningar 

som bl.a. cyberattacker och informationspåverkan. I Sverige, liksom i de 

nordisk-baltiska grannländerna, har en rad dolda angrepp såsom fysiska 

sabotage på samhällsfunktioner skett under de senaste åren. Ökningen av 

svårförklarliga olyckor och konstaterade sabotage kan leda till att 

störningar i energitillgången påverkas om det slår mot kritisk infrastruktur 

för distribution och/eller lagring av energi. 

4.3.1 Betydelsen av lokal elproduktion ökar vid kriser och krig 

Omfattande cyberangrepp kan innebära störningar som drabbar el- och 

drivmedelsförsörjningen, vilket skapar stora följdeffekter i andra system, 
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t.ex. primärproduktionen av livsmedel och kylkedjan vid transporter. Hot 

mot svensk samhällsviktig infrastruktur ökar behovet av att upprätthålla 

en förmåga av lokal elproduktion i Sverige. 

Produktionen av försörjningsviktiga varor är mycket starkt beroende av 

tillgång till energi. Även mindre störningar i lokal och regional 

elförsörjning, liksom i data- och telekomsystemen, bidrar till förstärkta 

störningar i andra system, exempelvis, betalningssystem, vatten- och 

avloppssystem, fjärrvärme och transportlogistiksystem. Även 

samhällsfunktioner med reservkraft påverkas av elavbrott om nytt bränsle 

inte hinner fyllas på i tid. Det kan exempelvis gälla avloppsreningsverk, 

trafikledningscentraler, sjukhus och jordbruksanläggningar. 

En angripare som riktar sig mot elförsörjning, telekommunikationer och 

transportsystem kommer att kunna försvaga eller lamslå Sveriges vilja 

och förmåga att agera. Geografiskt är målen utspridda över landet, men 

storstadsområdena är mer utsatta. Cyberangrepp, sabotagegrupper och 

fjärrstridsmedel kan användas mot viktiga funktioner i samhället.  

Nästan alla tjänster i samhället är idag beroende av datoriserade 

styrsystem, industriella system, som i dag sammankopplas med andra 

datorsystem och med internet. Angrepp som leder till störningar eller 

avbrott i energisektorn medför snabbt ökande behov av 

reservkraftförsörjning. Elsektorn är beroende av reservkraft och en 

fungerande distribution av drivmedel. Enligt Socialstyrelsen finns 

reservkraft som kortvarigt täcker sjukhusen men förutsättningen för drift 

vid längre avbrott är, som beskrivits ovan, att drivmedelsleveranserna 

fungerar. 

Reservkraft behöver påfyllning av drivmedel för att fungera en längre tid 

och möjligheten att kommunicera är grundläggande för ledning och 

samordning, t.ex. för att kunna styra leveranser av drivmedel dit där de 

behövs. 

Störningar i betalningssystemet kan orsaka störningar i handels- och 

industrisektorn, vilket leder till brist på viktiga varor och reservdelar samt 

problem med lagring, hantering av gods och transporter.  

4.3.2 En begränsad transportkapacitet behöver stödja många 

samhällsbehov 

Upprepade attacker mot knutpunkter kan lamslå transporter och 

kommunikationer. Transportsektorn, som spelar en central roll för 

distribution av varor i handel etc, kan utgöra mål för direkta angrepp eller 

drabbas indirekt vid angrepp. Påverkan på transportsektorn blir då stor, 

delvis till följd av att elförsörjningen områdesvis slås ut, delvis som följd 

av direkta attacker vid viktiga angöringspunkter och andra noder såsom 

hamnområden, särskilt i närheten av strategiskt viktiga områden. Därmed 
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uppstår delvis en transportbarriär mellan södra och norra Sverige. Flera 

operatörer, transportföretag, åkerier etc. minskar omfattningen av sin 

verksamhet, delvis på grund av svårigheterna att komma fram men även 

med anledning av riskläget, vilket medför att lastförflyttning försvåras 

även där framkomlighet på vägar finns.  

I dessa situationer kan bränsle för både transporter, reservkraft, 

fjärrvärme- och elproduktion bli en bristvara då våra samhällsviktiga 

funktioner inte kan upprätthållas. Befintliga lager kan vara förstörda eller 

svåra att komma åt samtidigt som transporter och import av bränsle inte 

fungerar som vanligt p.g.a. attentat eller störningar i handelsflöden. 

4.3.3 Beredskapslager för krigets behov, med utmaningar att 

hantera stora osäkerheter  

Vi behöver förhålla oss till att det finns flera osäkerheter. Vi vet inte vilka 

bränslen det kommer bli brist på eller var behoven kommer vara som 

störst. Vi vet inte heller hur angriparen kommer agera eller när. Vi 

behöver planera för att bristen av bränsle är långvarig, och att konflikter 

kan pågå under flera år, över flera vintersäsonger. Det vi med säkerhet vet 

är att resurser är begränsade och konsekvenser kommer kunna bli mycket 

stora vid en omfattande kris eller vid krig. Samt att en angripare aktivt 

kan leta efter, och nyttja sårbarheter. 

Statliga åtgärder för utvecklad försörjningsberedskap behövs för att 

säkerställa tillgången vid större samhällskriser eller krig, när ordinarie 

försörjning inte fungerar och marknadens aktörers förmåga i vardagen 

inte räcker för att täcka nya behov eller situationer. Detta innebär att 

staten behöver dimensionera bränsleberedskapen för att kunna hantera en 

situation vid riktigt svåra samhällskriser eller krig. Behovet av att täcka 

efterfrågan är avgörande för att vi ska kunna upprätta samhällsviktig 

verksamhet. 

Beredskapslager behöver upprättas, hos enskilda aktörer eller flera 

aktörer gemensamt, genom statlig styrning. Tillgängliga bränslen behöver 

samtidigt vara integrerade i någon form och kunna användas i befintliga 

distributionskedjor och infrastruktur. 

Att bygga upp ett beredskapslagersystem för ökad försörjningsberedskap 

kommer att ta tid. Både statliga och privata aktörer behöver planera för 

försörjningsstörningar och upprätta en viss lagring av varor som är viktiga 

för upprätthållandet av verksamheten. 

Beredskapslagring för en ökad försörjningsberedskap för krigets behov är 

samtidigt förenat med stora kostnader som går utöver dagens 

finansieringsansvar på vardagens värmemarknad.  
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5 En stegvis utvecklad 
bränsleberedskap 

Sveriges fjärrvärmesystem, med dess värme- och elproduktion, är 

väsentliga för samhällets överlevnad och för att upprätthålla en hög 

försvarsvilja. Dagens värmeberedskap är underdimensionerad och 

behöver stärkas med en utvecklad bränsleberedskap som en viktig 

beståndsdel. Det tar tid att utveckla nya förmågor samtidigt som 

tillgänglig tid kan vara begränsad i en försämrad säkerhetspolitisk 

omvärld. Att öka förmågan skyndsamt är angeläget. 

Baserat på analyser i denna rapport föreslås åtgärder i närtid, som på sikt 

ökar handlingsfriheten vid kriser. Åtgärderna som nu föreslås syftar till 

att säkerställa förmågan att nyttja ytterligare inhemska bränsleresurser vid 

bränslebrist.  

En utvecklad bränsleberedskap för höjd beredskap är ett statligt ansvar. 

Det innebär att ansvaret att initiera, inrikta och finansiera kompletterande 

lager för höjd beredskap behöver tas av staten, samtidigt som staten är 

mindre lämplig huvudman att organisera och förvalta nödvändig kunskap, 

infrastruktur, lager etcetera. Eftersom detta är förmågor som i vardagen 

hanteras och upprätthålls av andra aktörer än statliga myndigheter .  

En utvecklad bränsleberedskap får samtidigt inte försämra 

marknadsaktörers förutsättningar att genom egen verksamhet bidra till att 

förebygga och hantera konsekvenser av störningar i vardag eller kris.  

Bränsleberedskapen vid omfattande samhällskriser och krig kan inte 

heller utvecklas fristående från andra centrala behov inom en utvecklad 

värme- och energiberedskap. Parallellt med att staten tar ett ökat ansvar, 

behöver användare och producenter av fjärrvärme och el från 

kraftvärmeanläggningar utveckla den egna och kollektiva förmågan att 

förebygga och hantera konsekvenser av störningar och avbrott. Hur detta 

ska ske behöver förtydligas och kodifieras ytterligare i lagar och 

förordningar.  

I huvudsak föreslås: 

- Statligt ansvar för utvecklad bränsleberedskap.  

Påbörja utveckling av en statligt kontrollerad och finansierad 

bränsleberedskap för Sveriges fjärrvärme- och 

kraftvärmeförsörjning inför samhällskriser och krig. 

- Påbörja utvecklingen, trots otydliga slutmål.  

Påbörja arbetet innan slutlig utformning av en nationell 
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bränsleberedskap är helt färdiganalyserad. Det tar tid att utveckla 

en verklig förmåga. Förslagen som lämnas i denna rapport är 

tillräckligt analyserade för att skapa en grund inför kommande 

utvecklingssteg, oavsett hur dessa därefter utvecklas.  

- Bränsleberedskapen bör bestå av en kombination av 

beredskapslager och ökad produktionsförmåga av inhemska 

bränslen.  

Beredskapslagret av inhemska och lagringsbara fasta bränslen 

utvecklas för snabb tillgänglighet och användbarhet vid plötsliga 

kriser. En utvecklad kapacitet att öka produktionen av inhemska 

bränslen skapar uthållighet över längre tidsperioder. Genom att 

fokusera på bränslen som normalt inte används i större 

omfattning, samt bygga förmågan över längre tid minskas negativ 

marknadspåverkan. Beredskapen bör utgöras av ett par olika 

bränslen för balans mellan effektivitet och diversifiering. Urval 

bör göras bland annat utifrån tillgänglighet i Sverige och 

möjlighet att nyttja i befintlig infrastruktur.  

- Parallellt behöver andra delar av värmeberedskapen 

utvecklas, för att bränsleberedskapen ska ge effekt.  

En utvecklad statligt kontrollerad bränsleberedskap utgör en 

delmängd av bredare utvecklingsbehov inom värmeberedskapen. 

Utan dessa andra beståndsdelar, exempelvis förtydligade 

funktionskrav på branschaktörer samt utvecklad transport- och 

logistikplanering, riskerar den statliga bränsleberedskapen att bli 

verkningslös i en krissituation. 

Att ta dessa förslag vidare genom konkreta åtgärder ryms i huvudsak 

inom Energimyndighetens befintliga uppdrag som 

beredskapssektorsansvarig myndighet och inledningsvis med den 

finansiering för utveckling av totalförsvaret som beviljats till 

myndigheten.  

Förslaget bedöms i stort vara förenliga med de finansieringsprinciper för 

försörjningsberedskapen och ansvarsfördelning mellan det allmänna och 

näringslivet, som föreslås av utredningen om nationell samordning av 

försörjningsberedskapen.84 

Förslagen beskrivs ytterligare i nedanstående kapitel. 

5.1 Statligt ansvar för utvecklad bränsleberedskap  

Att förbereda och utveckla Sveriges totalförsvar är en statlig kärnuppgift. 

Staten behöver ta ett ansvar för organisering, finansiering och 

dimensionering inom bränsleberedskapen. Dagens marknadsutformning 

 
84 SOU 2023:50, En modell för svensk försörjningsberedskap 
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saknar förutsättningar att överföra kostnader för en utvecklad 

bränsleberedskap för krig på fjärrvärmeleverantörer som konkurrerar med 

andra uppvärmningsformer på värmemarknaden. Ett rent 

branschfinansierat beredskapslager av bränslen för Sveriges 

fjärrvärmeförsörjning kostar mer än vad konkurrensutsatta branschaktörer 

kan finansiera inom dagens ordinarie marknadsfunktion.  

Statlig kontroll och ägarskap ger dessutom staten möjlighet att styra 

fördelning och användning av beredskapslagret. Det kan vara önskvärt i 

de fall strikta legala förutsättningar saknas eller om exportbegränsningar 

av politiska eller legala skäl inte är möjliga att införa.  För ett 

handelsberoende land som Sverige är det centralt att globala 

handelsflöden upprätthålls.85 Vid otydliga legala förutsättningar kan även 

värdefull tid gå förlorad om handlingsfriheten inskränks. 

Finansiella medel finns idag anslagna till Energimyndigheten för 

utveckling av energiberedskapen. Dessa medel syftar bland annat till att 

stärka värme- och bränsleberedskapen. 

5.1.1 Förmåga kan upprätthållas av andra än staten 

Befintliga lager behöver omsättas över tid, kompletterande infrastruktur 

och eventuell maskinpark behöver förvaltas, kunskap behöver 

upprätthållas och en förmåga att använda bränslen i ordinarie logistik och 

anläggningar behöver säkerställas. Av samma argument som Sveriges 

beredskapslager av drivmedel i dag lagras av branschaktörer snarare än av 

staten finns ett värde i att överlåta praktisk hantering på en eller flera 

aktörer som verksamhetsmässigt ligger nära ordinarie hantering av 

produktion, logistik och användning av bränslen. För sådan förmåga är 

statliga myndigheter möjligen mindre effektiva utförare.  

Vilka, och hur många, aktörer som bör involveras i den praktiska 

hanteringen återstår att analysera. Det finns dock skäl att planera för viss 

diversifiering, det vill säga att det är lämpligt med flera aktörer och stor 

geografisk spridning. Ju mer centrerad förmåga som utvecklas, desto 

mindre användbar blir bränsleberedskapen i alla de nät som ligger långt 

från ett centralt lager. Ett fåtal platser och aktörer ökar även 

säkerhetsrisker, vilket kan medföra ökade krav på fördyrande 

säkerhetsåtgärder. Hur den geografiska fördelningen av 

bränsleberedskapen bör se ut är en senare fråga. En rimlig utgångspunkt 

är dock att den utvecklas med hänsyn till dagens geografiska indelning i 

sex civilområden samt stora fjärrvärmenät med en stor andel av 

befolkning och samhällsviktiga verksamheter inkopplade samt med lokal 

kraftproduktion.  

 
85 SOU 2023:50, En modell för svensk försörjningsberedskap 
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5.2 Påbörja utvecklingen, trots otydliga slutmål 

Denna rapport har analyserat hur de första konkreta stegen i en utvecklad 

nationell bränsleberedskap kan tas. Genom att initiera detta arbete finns 

ökade förutsättningar att skyndsamt förbättra Sveriges bränsleberedskap.  

Trots förslagen i denna rapport återstår ett flertal analysbehov. Det saknas 

kunskap och förutsättningar som påverkar hur en slutligt utformad 

nationell bränsleberedskap ska dimensioneras. Ett antal exempel på 

ytterligare behov redovisas i kapitel 5.4 och 7.   

Utveckling inom värmeberedskapen, energiberedskapen och totalförsvaret  

behöver genomföras inom flera olika områden parallellt. Målbilder 

kommer att förändras över tid och ökad kunskap om brister, behov och 

viktiga överväganden kommer tillkomma efter ytterligare analyser. 

Förutsättningar och förmåga inom andra områden påverkar förutsättningar 

för bränsleberedskapen, som inte kan utvecklas fritt från dessa.  

Att invänta alla analyser och förutsättningar innan utveckling av en ökad 

bränsleberedskap påbörjas leder till sämre konsekvenser, t.ex. i form av 

bristande förmåga, än att löpande hantera osäkerheter och anpassa 

utvecklingen över tid.  

Att hantera osäkerheter och samtidigt komma vidare i utvecklingsarbetet 

blir därför en integrerad del i den fortsatta utvecklingen. Arbetet behöver 

balansera skyndsamhet och eftertänksamhet, genom fokus på såväl 

förmåga som löpande analyser och utvärderingar. Inriktningen bör vara 

att fatta beslut om utvecklingen i stort, givet dagens kunskap kombinerat 

med en förmåga att anpassa målbild och utformning över tid. 

Utvecklingsarbetet bör sedan genomföras iterativt där en balans skapas 

mellan kvalitet, kostnadseffektivitet och skyndsam förmågeutveckling.  

5.3 Bränsleberedskapen bör bestå av en kombination av 

beredskapslager och ökad produktionsförmåga av 

inhemska bränslen  

Sverige har stora energiresurser av fasta bränslen som normalt inte 

används inom el- eller fjärrvärmeproduktion. Baserat på analysen i denna 

rapport bör lager i stående skog utgöra stommen i en utvecklad 

bränsleberedskap. Genom att skapa en tydlig plan och förberedelser för 

hur dessa bränslen kan produceras, transporteras och användas under 

långvariga situationer med nationell bränslebrist skapas en långsiktig 

uthållighet i el- och värmeberedskapens bränsleförsörjning av fasta och 

inhemska bränslen.  

Det finns dock skäl att komplettera denna resurs. Dels för att säkerställa 

omedelbar tillgång till bränslen oavsett händelseförlopp och yttre 

förutsättningar under kriser. Dels för att säkerställa ökad handlingsfrihet 

med ökad diversifiering och möjliggöra användandet av fler potentiellt 
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tillgängliga bränslen under kriser, i alla Sveriges fjärrvärme- och 

kraftvärmeanläggningar.  

Det finns gränser för hur mycket och hur snabbt man kan öka 

produktionskapacitet av bränsle från stående skog. Det finns också 

perioder under året då det kan vara extra svårt att få ut råvara ur skogen, 

exempelvis vid långvarig torka (ökad brandrisk), omfattande regn eller 

snöfall. 

En förmåga att öka produktionen av bränslen som normalt inte används 

bör därför kombineras med beredskapslager av inhemska bränslen som är 

tillgängliga med mycket kort varsel. Sådana lager behöver omsättas 

löpande.  

Det är en viktig strategisk fråga att besluta om vilka bränslen som ska 

finnas i ett utvecklat beredskapslager av fasta bränslen. Dessa bränslen 

bör bland annat: 

- Vara inhemskt tillgängliga i tillräcklig omfattning, 

- Kunna användas och distribueras över större delar av Sverige,  

- Kunna lagras över längre tid,  

- Vara relativt enkla att hantera,  

- Vara användbara i stor del av Sveriges fjärrvärme- och 

kraftvärmesystem, 

- Ha hög energidensitet för att minimera logistikbehov vid kriser, 

och 

- Kunna bidra till bättre nyttjande av andra bränslefraktioner 

tillgängliga via bränslemarknaden. 

Val av bränslen bör i så liten utsträckning som möjligt få påverkan på 

dagens marknadsförutsättningar och bränslepriser.  

Lagerhållna bränslen behöver omsättas över tid. Genom att fokusera på 

samma typ av bränslen i beredskapslager och för ökad 

produktionsförmåga är det lättare att över tid upprätthålla förmåga att 

kunna använda beredskapsbränslet under kriser. 

Hur kapaciteter för ökad produktionsförmåga och lagerhållna bränslen ska 

balanseras, och vilka totalvolymer som slutligt bör upprätthållas behöver 

utredas ytterligare. Detta hindrar dock inte inledande åtgärder för att 

utveckla en grundläggande förmåga.  
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5.3.1 Ökad produktionsförmåga av inhemskt tillgängliga 

bränslen under kris samt förberedda beredskapslager 

Utifrån uppställda kriterier och genomförda analyser, är två bränslen i 

första hand lämpliga: rundved och torv.  

Lagren av rundved ökar över tid. Under en långvarig allvarlig kris eller 

krig kan vi behöva använda flera års tidigare tillväxt i skogen. Det 

utrymmet finns och tillgången av rundved är god och geografiskt spridd. 

Det finns god kunskap och förmåga att skörda, transportera och lagra 

denna resurs i Sverige. Rundved har goda lagringsegenskaper och kan 

lagras längre tider än många andra biobränslen. Bränslet fungerar, efter 

bearbetning, i många pannor.  

Torv som bränsle kan lagras längre än biobränslen, det har en relativt hög 

energidensitet och bidrar med goda samförbränningsegenskaper i många 

pannor i Sverige. Därmed underlättas bland annat ökad lokal elproduktion 

och nyttjande av andra bränslefraktioner som inte annars kunnat 

användas. Det finns goda inhemska tillgångar, spridda över landet. 

Påverkan på befintlig bränslemarknad är samtidigt minimal eftersom 

nyttjandet av torv som bränsle idag är på väg att fasas ut.86 

Torvproduktionen är dock både säsongs- och väderberoende. Vissa år 

minskar möjligheten att producera torv jämfört med andra år. Det är 

därför lämpligt att kombinera ökad produktionskapacitet med 

säsongslager. 

Både torv och rundved kan vid behov transporteras längre sträckor i bulk 

på tåg för ökad distribution. 

5.3.2 Förberedelser som möjliggör nyttjande av 

beredskapsbränslen vid kris – politiska beslut, 

organisering och juridik 

I Sverige finns gott om inhemskt tillgängliga energiresurser som inte 

används som bränslen idag. Utifrån ett tekniskt perspektiv skulle dessa 

kunna användas i dagens fjärr- och kraftvärmeverk för att hantera 

bränslebrist eller leveransstörningar i ordinarie bränsleförsörjning.   

Det finns olika skäl till att dessa bränslen inte används, exempelvis 

miljöhänsyn, kostnader, tillgänglighet, begränsad förmåga att skörda dem 

eller att råvaran används inom andra sektorer. Det sker också ett stort 

årligt tillskott av flera inhemska potentiella bränslen. De nationella lagren 

ökar. 

Utan förberedande åtgärder finns stora begränsningar kring vilka av dessa 

potentiella energiresurser som praktiskt kan nyttjas vid kriser eller krig.  

 
86 Ramboll (2023), Torvens förutsättningar som beredskapsbränsle, (på beställning av 

Energimyndigheten) 
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Vissa åtgärder som vid en kris kan vara rationella och lämpliga förhindras 

idag av regelverk som säkerställer höga miljöambitioner i vardagen. 

Under krisen kan andra avvägningar mellan miljö, säkerhet, liv och hälsa 

behöva göras. Miljökrav i vardagen kan ställas mot konsekvenser i krisen 

med ökat antal sönderfrysta byggnader och dödsfall på grund av kyla. 

Trots det kan vardagens högt ställda ambitioner förhindra rationella 

förberedelser som gör att det potentiella bränslet inte är tillgängligt under 

krisen. Konsekvensen riskerar bli en reaktiv och sämre krishantering med 

ökat lidande och ännu större negativa konsekvenser för miljö och klimat. 

Att i förväg undanröja sådana hinder som begränsar en effektiv 

krishantering kan vara viktigare än att finansiera och bygga 

beredskapslager. 

Huruvida samhället kommer drabbas av bränslebrist i befintliga kraft- och 

fjärrvärmeanläggningar vid kriser är därmed snarare en fråga om 

genomtänkta förberedelser, beslut, finansiering och organisering än om 

fysisk brist på energiresurser.  

Beslut och förberedelser som behöver vidtas innan en kris inträffar 

inkluderar förberedda undantag från regelverk som möjliggör användande 

av rundved som bränsle vid kris. I en krissituation kan man tvingas bryta 

mot gränssättande EU-regelverk och system samt nationella regler. 

Sådana undantag och principiella överväganden bör förberedas innan 

krisen, för att minska ledtider och osäkerheter vid beslutsfattande under 

akuta kriser. 

Torv som bränsle är idag på väg att avvecklas. Utan en viss förmåga i 

vardagen kan inte torv används som bränsle vid kriser. Om torv ska kunna 

användas vid akut bränslebrist behöver Sverige upprätthålla en viss 

förmåga att skörda, transportera, lagra och använda mindre volymer av 

torv i vardagen. Kunskap om utvinning, hantering, lagring, transporter, 

samförbränning etc behöver upprätthållas bredare än hos ett fåtal 

individer. Beredskapslager behöver omsättas över tid och infrastruktur 

och maskinpark i rätt omfattning behöver finnas tillgängliga. Mycket talar 

idag mot en sådan utveckling. Det kommer inte att ändras utan tydliga 

besked från politik och myndigheter att torv skulle kunna ha en roll att 

spela som beredskapsbränsle. Genom att staten inkluderar torv som 

bränsle i statligt kontrollerade beredskapslager skapas en tydlighet kring 

att torv har ett värde som inhemskt bränsle vid bränslebrist. Därmed 

underlättas också branschens möjligheter att upprätthålla viss kunskap 

och kapacitet som är nödvändig för att kunna öka produktionen vid 

långvariga kriser. Även andra åtgärder kan vara nödvändiga.  

Utöver beslut som tydliggör den politiska inriktningen och möjliggör 

undantag från gränssättande regelverk vid kriser behövs även 

förberedelser som säkerställer en logistisk kapacitet i olika delar av landet 
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parallellt. Kritisk utrustning behöver underhållas och finnas distribuerad 

för att minska kritisk tidsåtgång under en kris. Det kan exempelvis handla 

om utrustning för mer distribuerad kapacitet av flisning av rundved, skörd 

och lagring av torv etc. Exakt vilka och hur dessa ska fördelas och 

planeras för minsta möjliga marknadspåverkan i vardagen behöver 

analyseras ytterligare. Civilplikt och frivilliga försvarsorganisationer bör 

kunna utgöra lämpliga resurser för stärkande av den lokala 

bränsleberedskapen. 

Lager och kapacitet behöver byggas successivt över längre tid för att inte 

påverka marknadsaktörer och priser negativt.  

5.4 Parallellt behöver andra delar av värmeberedskapen 

utvecklas, för att bränsleberedskapen ska ge effekt  

En stärkt bränsleberedskap utgör en beståndsdel inom värmeberedskapen, 

men kan inte utvecklas fristående från andra viktiga delar. Några andra 

viktiga utvecklingsområden beskrivs kortfattat nedan. Dessa, och andra 

åtgärder som beskrivits i tidigare analyser och studier, behöver utvecklas 

parallellt med förstärkta statliga insatser för bränsleberedskapen. 

5.4.1 Tydliga funktionskrav för sammanhängande 

fjärrvärmesystem 

Om statliga beredskapslager skapas ökar gränsdragningsproblem och 

incitament för marknadsaktörer att anpassa (och eventuellt begränsa) egen 

lagerhållning av kostnadsskäl. Denna problematik kan växa om fler 

uppfattar statlig beredskapslagring som ett möjligt alternativ till egen 

förmåga. Därför är det viktigt att skapa tydlighet i hur och när 

beredskapslager får användas och avropas, samt vilka funktionella krav 

som bör ställas på branschens egna lagernivåer. Tydliga funktionskrav på 

branschaktörer i vardagen är en viktig förutsättning för att statligt 

initierade beredskapslager ska kunna vara verkningsfulla och inte skapa 

snedvridande incitament. Samtidigt kan sådana krav inte vara för högt 

ställda.   

Marknadsförutsättningar får inte undermineras av vare sig statliga 

beredskapslager eller orimligt formulerade funktionskrav. Ett ökat statligt 

ansvar behöver därför utvecklas parallellt med ökad tydlighet kring vilka 

funktionella krav på bränslelager som ska ställas på branschaktörer.  

Tydliga funktionskrav på branschaktörer är även viktiga av många andra 

skäl, vilket har analyserats ett flertal gånger. En lämplig konstruktion är 

att parallellt med implementeringen av CER-direktivets krav i svensk 
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lag87 även förtydliga funktionella krav på fjärrvärmebranschens fredstida 

beredskapsåtgärder.  

Genom ökad robusthet i vardagen och tydlighet kring vilka krav som 

ställs på robusthet skapas även grund för utvecklad förmåga vid krig.  

Sådana funktionella krav bör på längre sikt inriktas mot ett mål att 

branschaktörer har förmåga att kontinuitetssäkra sin verksamhet för minst 

tre månader.  

Tre månaders förmåga är en rimlig lägsta nivå i en försämrad 

säkerhetspolitisk miljö utifrån samhällets perspektiv, med hänsyn tagen 

till den stora samhällsnytta som fjärrvärme och kraftvärme bidrar till. 

Samtidigt behöver krav balanseras och anpassas till branschaktörers 

förutsättningar på konkurrensutsatta marknader. Tre månaders förmåga är  

mycket högt ställda krav i relation till dagens förmåga och kan vara dyra 

att genomföra i ett läge när även mindre kostnadsökningar kan få stora 

konsekvenser på en konkurrensutsatt värmemarknad. Kraven bör därför 

formuleras successivt över tid, med en tydligt angiven riktning. Möjligen 

stegvis upptrappade, snarare än direkta implementerade.   

Hur krav formuleras, vilka absoluta nivåer de siktar mot, samt hur de ska 

kunna finansieras är kritiska frågor för många branschaktörer. Olämpligt 

formulerade krav kan få stora negativa effekter. Samtidigt efterfrågas 

ökad tydlighet kring vilka krav som ska uppfyllas för ökad 

försörjningstrygghet.  

Kontinuitetsplaner bör inkludera bland annat personella resurser, 

insatsvaror och bränsleförsörjning. En verksamhet kan säkerställa sin 

kontinuitetsförmåga på olika sätt. Exempelvis genom kombination av 

egna lager, diversifierade leveranser, egen kontroll över försörjningen och 

långsiktiga leveransavtal. Ett långsiktigt mål bör vara att varje enskild 

verksamhet har en tydlig bild och planering för hur funktionalitet ska 

säkras vid hög efterfrågan. Kraven bör kopplas till krav om redovisning 

av lägesbilder i lägen när förmågan brister, för ökad möjlighet att få stöd 

av andra. Lägesbilder och krishanteringsåtgärder skulle kunna kopplas till 

kriterier för olika krisnivåer för sammanhängande fjärrvärmesystem.   

Det bör senare övervägas om ställda krav ska variera mellan större och 

mindre fjärrvärmenät. Vid störningar inom stora fjärrvärmesystem 

riskerar de samlade samhällskonsekvenserna att snabbt bli mer 

svårhanterliga än om störningar inträffar i enstaka mindre system. Dock 

kan även mindre system värmeförsörja samhällsviktiga användare som 

sjukhus och äldreboenden. Det finns därför skäl att utveckla 

funktionskrav även för mindre system. Dessa bör dock utvecklas i 

 
87 Kommittédirektiv Dir 2023:30 (Genomförande av EU:s direktiv om åtgärder för en hög 
gemensam cybersäkerhetsnivå i hela unionen och EU:s direktiv om kritiska entiteters 

motståndskraft; ska redovisas senast den 23 februari 2024) 
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tydligare dialog med enskilda samhällsviktiga användaren så att 

leveranssäkerhetsåtgärder samt kostnader kan fördelas och balanseras 

lämpligt mellan leverantör och användare.  

5.4.2 Ökad branschsamverkan vid kriser 

Fjärrvärmesektorns robusthet skulle öka om ökad samverkan och 

samordning av befintliga resurser sker under kriser och vid höjd 

beredskap. En sådan samordning kan behöva initieras av staten, genom en 

kombination av exempelvis tydliga krav, organisatoriskt stöd och 

finansiering. En utvecklad branschsamverkan för ökad gemensam 

förmåga vid kriser kan bland annat effektivisera och stärka den samlade 

förmågan att: 

- Transportera, lagra och fördela nationellt eller regionalt 

tillgängliga bränsleresurser mellan flera närliggande 

fjärrvärmesystem, 

- Utnyttja förstärkningsresurser, och 

- Upprätthålla en reparationsberedskap. 
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6 Konsekvensbedömningar 

Denna rapport innehåller fakta, analyser och överväganden som utgör 

underlag för konsekvenser av olika möjliga utvecklingsvägar inom 

bränsleberedskapen.  

De förslag som lämnas fokuserar på nästa utvecklingssteg snarare än hur 

bränsleberedskapen om ett antal år slutligt ska vara utformad.  

Innan det finns färdigutredda förslag för hur en slutlig bränsleberedskap 

bör vara utformad är det inte möjligt att genomföra en fullständig 

konsekvensbedömning av olika handlingsalternativ. Samtidigt bör 

konsekvensutredningar påbörjas så tidigt som möjligt och stå i proportion 

till förslagets eller beslutets omfattning och effekter.  Nedan görs en 

inledande beskrivning baserat på rapportens analyser och förslag, med 

fokus på centrala aspekter för en konsekvensbedömning.  

Dessa analyser bör kompletteras succesivt för att löpande utveckla 

underlag som underlättar väl avvägda beslut om fortsatt utveckling. Total 

kostnad i relation till nytta beror i slutändan på beslutad ambitionsnivå 

(och grad av förberedelser).  

Analyser och förslag i tidigare kapitel kan sammanfattas i tre principiellt 

olika handlingsalternativ: 

1 Nollalternativ – behåll dagens förutsättningar, 

2 Rapportens förslag – påbörja utvecklingen av en statligt finansierad 

bränsleberedskap, 

3 Andra utvecklingssteg än lämnat förslag. Där tre principiellt olika 

vägar för utveckling av bränsleberedskapen kan beskrivas som till 

exempel: 

a Mindre statligt ansvar och ökade lagringskrav på privata aktörer, 

b Alternativa lagringsbränslen, exempelvis eldningsolja, 

c Avvakta med beslut och åtgärder tills hela bränsleberedskapen är 

färdigutredd. 

 

Några möjliga konsekvenser av dessa beskrivs nedan. 

6.1 Nollalternativ – behåll dagens förutsättningar 

Nollalternativet innebär att inga åtgärder vidtas.  

Utan åtgärder kvarstår dagens läge som det beskrivits i tidigare kapitel. 

Dagens bränsleberedskap är underdimensionerad i jämförelse med 

möjliga behov vid en allvarlig kris. Den är även underdimensionerad i en 

historisk jämförelse och vid jämförelse med beskrivna grannländer. 
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Många av de konsekvenser som identifieras vid analys av ett 

nollalternativ kan även uppstå för andra alternativ, men i olika 

utsträckning. 

Om bränsleberedskapen för fjärrvärme- och elproduktion i 

kraftvärmeverk inte utvecklas kan det bland annat medföra dessa negativa 

konsekvenser för samhället: 

- Bränslebrist: Bränslebrist kan uppstå på grund av exempelvis ökad 

efterfrågan, minskad tillgång eller svårigheter inom 

transportlogistiken, exempelvis på grund av avskärmning av 

handelsvägar vid ökade hybridhot eller krig. Konsekvensen kan bli 

avbrott eller minskad el- och/eller värmeproduktion lokalt. Problem 

kan uppstå på flera platser samtidigt över hela Sverige. Vid en 

allvarlig bränslebrist eller krig i Sverige kan det få förödande direkta 

konsekvenser för befolkningens förmåga att värma sig, för 

infrastrukturens förutsättningar att inte skadas av utfrysning vintertid 

samt för lokal elproduktionsförmåga. Indirekt påverkar det därmed 

även både samhällets försvarsvilja och försvarsförmåga. 

 

- Samhällets sårbarhet: Som beskrivs i flera delar av rapporten är 

värmeproduktion grundläggande för såväl samhällsservice och 

försvarsförmåga som försvarsvilja. Vid kriser förväntas de negativa 

konsekvenserna av samhällets sårbarhet öka kraftigt. Avbrott i 

fjärrvärmeproduktionen kan exempelvis påverka sjukvård och andra 

samhällsviktiga funktioner. Begränsad uppvärmning drabbar ofta 

unga, äldre och sjuka snabbare än fullt friska personer. Avbrott eller 

begränsad tillgång under krig riskerar att underminera försvarsviljan 

och därmed direkt påverka Sveriges försvarsförmåga. Om en kris 

leder till långvariga avbrott i värmeproduktionen kan det leda till ökad 

social oro. Det kan även innebära direkta hälsorisker och fara för liv 

då många hushåll inte har tillgång till alternativa 

uppvärmningsmetoder. Behovet att stödja utsatta och sårbara personer 

kan kräva stora ytterligare resurser, som innebär att andra viktiga 

samhällsbehov under krisen kan bli lidande. 

 

- Ekonomiska konsekvenser: Det är troligt att bränslekostnader ökar 

under pågående kris. Det kan leda till ökade kostnader för såväl 

samhälle, företag, och konsumenter. Vilket kan försätta de som redan 

är ekonomiskt utsatta i en än mer utsatt situation. I en situation utan 

värmeproduktion riskerar byggnader och infrastruktur att drabbas av 

frysskador vilket innebär stora kostnader. 

 

Ett nollalternativ skulle undvika initiala kostnader för att 

implementera en utvecklad beredskap samt eventuella anpassningar 

eller förändringar av de nuvarande systemen. Det senare kan ses som 

en fördel om man anser att nuvarande beredskap är tillräckligt 
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effektiv och tillförlitlig. Att implementera nya beredskapsåtgärder kan 

även inkludera nya administrativa processer, vilka undviks på kort 

sikt om dagens förutsättningar bevaras.  

 

På kort sikt kan ett nollalternativ därför innebära kostnadsbesparingar 

eller begränsade nya utgifter för samhället. Men på längre sikt, 

alternativt om en kris inträffar, överstiga de samlade direkta och 

indirekta kostnaderna av ett nollalternativ både de investeringar och 

förvaltningskostnader som en väl balanserad bränsleberedskap 

medför.  

 

- Konsekvenser för klimat: I brist på planerad bränsleberedskap finns 

risk att akuta nödlösningar tas till för att minimera frysskador på 

infrastruktur och dödsfall under pågående kris. Det kan innebära att 

tillgängliga, men mindre miljövänliga bränslealternativ, som diesel, 

eldningsolja och kol, används för att rädda liv och egendom. En 

noggrant planerad beredskap är nödvändig för att minimera risken för 

ogenomtänkta men nödvändiga akuta åtgärder med stora långsiktigt 

negativa effekter. Ett närliggande exempel är Tyskland, som vintern 

2023/2024 återstartar kolkraftverk som legat i malpåse för att klara 

kommande vinters elbehov.88 Utöver direkta negativa effekter för 

miljö- och klimat kan akuta beslut att åter använda klimatmässigt 

sämre bränslealternativ som olja och kol även leda till negativa 

konsekvenser för internationella relationer. Sveriges långsiktiga 

möjlighet att påverka internationell klimatpolitik kan försvåras om 

Sverige inte uppvisar förmåga att leva upp till egna ambitioner.  

6.2 Rapportens förslag – påbörja utvecklingen av en statligt 

finansierad bränsleberedskap 

I rapportens kapitel 5 lämnas förslag om hur inledande steg för en 

successivt utvecklad bränsleberedskap kan tas. Redovisade förslag 

innebär inte att bränsleberedskapen är färdigutvecklad. Förslagen i sig 

leder inte till en fullständigt utvecklad bränsleberedskap som svarar mot 

samhällets behov vid kriser på grund av bristande bränsleförsörjning. 

Däremot innebär förslagen att en utveckling av bränsleberedskapen 

påbörjas, som minskar tid tills en fullt utvecklad beredskap kan finnas på 

plats. Successivt skapas ett ökat handlingsutrymme att vidta väl avvägda 

åtgärder vid plötsliga kriser.  

Inför och under krig ökar statens ansvar samtidigt som utmaningar växer. 

Fokus kan behöva begränsas till de viktigaste behoven, exempelvis 

skyddade utrymmen där befolkning kan få värme, att hindra infrastruktur 

från att förfrysa, att minska risken att antagonister använder en bristande 

 
88 Bloomberg (2023-10-04), Germany Brings Back Mothballed Coal Plants to Help Keep Lights 

On, https://www.bloomberg.com/news/articles/2023-10-04/germany-orders-three-old-lignite-

plants-to-operate-in-
winter?utm_source=twitter&utm_medium=social&utm_content=energy&utm_campaign=socialflo

w-organic&cmpid%3D=socialflow-twitter-energy&leadSource=uverify%20wall  

https://www.bloomberg.com/news/articles/2023-10-04/germany-orders-three-old-lignite-plants-to-operate-in-winter?utm_source=twitter&utm_medium=social&utm_content=energy&utm_campaign=socialflow-organic&cmpid%3D=socialflow-twitter-energy&leadSource=uverify%20wall
https://www.bloomberg.com/news/articles/2023-10-04/germany-orders-three-old-lignite-plants-to-operate-in-winter?utm_source=twitter&utm_medium=social&utm_content=energy&utm_campaign=socialflow-organic&cmpid%3D=socialflow-twitter-energy&leadSource=uverify%20wall
https://www.bloomberg.com/news/articles/2023-10-04/germany-orders-three-old-lignite-plants-to-operate-in-winter?utm_source=twitter&utm_medium=social&utm_content=energy&utm_campaign=socialflow-organic&cmpid%3D=socialflow-twitter-energy&leadSource=uverify%20wall
https://www.bloomberg.com/news/articles/2023-10-04/germany-orders-three-old-lignite-plants-to-operate-in-winter?utm_source=twitter&utm_medium=social&utm_content=energy&utm_campaign=socialflow-organic&cmpid%3D=socialflow-twitter-energy&leadSource=uverify%20wall
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värmeförsörjning som påtryckningsmedel för att uppnå sina mål. 

Värmeberedskapen behöver dimensioneras för att klara flera vintrar under 

störda förhållanden. Ju mer förberedelser, desto större handlingsfrihet  kan 

uppnås. Med ökad handlingsfrihet kan även långsiktiga negativa effekter 

för exempelvis miljö och marknad begränsas, även om avsteg behöver 

göras från vardagens miljökrav eller marknadsfunktion under den akuta 

krishanteringen. 

Eftersom slutlig utformning av bränsleberedskapen inte finns 

färdigutredda är konsekvensanalysen inte heltäckande. Men nedanstående 

aspekter kan ändå bidra med en förståelse kring hur nollalternativets 

negativa konsekvenser successivt kan begränsas med de förslag som 

lämnas i rapporten. 

- Bränslebrist: En förbättrad bränsleberedskap jämfört med 

nollalternativet innebär att konsekvenser av bränslebrist och 

leveransproblem successivt kan begränsas. Hur mycket beror dock 

bland annat på senare beslut och parallella utvecklingsinsatser. 

 

Genom att fokusera på inhemskt tillgängliga bränslen som idag inte 

används i större omfattning inom bränsleförsörjningen kan 

marknadspåverkan begränsas samtidigt som tillgången på bränslen 

kraftigt kan ökas med relativt sett begränsade insatser. 

Handlingsutrymmet att nyttja dessa bränslen finns i Sverige, och det 

är förberedande åtgärder i Sverige som begränsar eller utvecklar 

förmågan, även i ett läge när Sveriges importmöjligheter begränsas. 

Genom att satsa på bränslen som finns geografiskt spridda över 

landet, på en mix av olika bränslen samt att kombinera lager och ökad 

produktionsförmåga minskar risken att förmågan störs ut. Ökad 

produktionsförmåga innebär även att bränsleberedskapen blir mer 

uthållig över tid än vad som kan uppnås med begränsade, om än 

väldigt stora, beredskapslager av bränslen. Genom statlig kontroll 

ökar möjligheten att tillgängliga bränslefraktioner kan nyttjas där de 

gör störst nytta i Sverige.  

 

Även en begränsad bränsleberedskap, som inte täcker hundra procent 

av en uppkommen brist, ökar handlingsutrymmet och medför att 

negativa konsekvenser kan reduceras. Trots att alla tillgängliga 

bränslepannor inte kan nyttja ett lagerhållet beredskapsbränsle kan 

ökad tillgång till bränsle på nationell nivå, kombinerat med effektiv 

användning av tillgängliga bränslevolymer, medföra en mindre 

ansträngd situation för alla. Beredskapslager behöver därför 

kombineras med andra åtgärder.  

 

Långsiktigt kan ökad produktionsförmåga vara mer ekonomiskt 

försvarbart än mycket stora beredskapslager. Kortsiktigt och i ett akut 

skede kan tillgängliga beredskapslager behövas för att skapa 
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handlingsutrymme att öka produktion och anpassa logistikflöden 

under en utdragen kris. Förmåga över tid förutsätter också att 

marknadsaktörer fortsätter att bedriva sin verksamhet i den situation 

som råder. Beredskapsåtgärder och beslut som fattas får därför inte 

underminera detta. En balans mellan lager och ökad 

produktionsförmåga tar hänsyn till behov av diversifiering, ökat 

handlingsutrymme både akut och över längre tid samt lägger grunden 

för en löpande förmåga att bränsleförsörja lokal fjärrvärme och 

kraftvärmeproduktion under utdragna kriser och krig.  

 

- Samhällets sårbarhet: För att minska sårbarheten utifrån ett värme- 

och elproduktionsperspektiv är det viktigt att förmågan att producera 

el- och värme inte begränsas av bränslebrist. Därmed blir risker för 

hälsa och liv samt skador på egendom mer begränsade än i 

nollalternativet. Det finns även förutsättningar att öka lokal 

elproduktionsförmåga i ett läge då behov av lokal elproduktion kan 

vara viktigare än i fredstid (exempelvis för ö-drift). 

 

- Ekonomiska konsekvenser: De ekonomiska konsekvenserna är 

delvis annorlunda än i nollalternativet. Nollalternativet innebär 

undvikna kostnader på kort sikt men kan innebära ökade kostnader på 

längre sikt. I detta fall är det tvärtom. Inledningsvis kommer det att 

uppstå administrativa kostnader förknippade med utveckling av nya 

rutiner, regler och processer samt finansiering av olika 

förstärkningsresurser och lager. På lång sikt innebär en förbättrad 

bränsleberedskap troligen kostnadsbesparingar när framtida kriser 

hanteras mer effektivt och många negativa och kostsamma 

konsekvenser kan undvikas. Genom att anpassa utvecklingen för 

minimal marknadspåverkan begränsas negativa fördelningsmässiga 

effekter. Genom att lägga fokus på ökad produktionsförmåga av 

inhemskt tillgängliga bränslen kan kostnaden för lagerhållning av 

bränslen som behöver omsättas över tid begränsas. Negativa effekter 

kan uppstå inom andra samhällssektorer som idag använder torv och 

rundved, om ökat uttag vid kris inte tar hänsyn till dessa sektorers 

behov. Sådana negativa konsekvenser bör kunna hanteras och 

begränsas i en fortsatt utveckling av bränsleberedskapen. 

 

- Konsekvenser för klimat: En bättre planerad bränsleberedskap 

minskar risken för att sämre alternativ blir aktuella vid kris så som 

beskrivs i kapitel 6.1. Inhemskt tillgängliga och föreslagna bränslen 

begränsar klimatpåverkan jämfört med andra lagringsbara alternativa 

bränslen, exempelvis olja eller kol. 

6.3 Andra utvecklingssteg än lämnat förslag 

Det finns andra alternativa vägar och metoder att utveckla Sveriges 

bränsleberedskap för fjärrvärme och kraftvärme. Tre principiellt olika 

beskrivs kortfattat nedan. 
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6.3.1 Mindre statligt ansvar och ökade lagringskrav på privata 

aktörer 

Att ställa ökade krav på privata branschaktörer innebär att staten 

formulerar krav på att fjärrvärmebolag kontinuerligt ska lagra en viss 

mängd bränsle för ökad beredskap vid svåra kriser eller krig. Det kan 

jämföras med krav som ställs på privata branschaktörer inom olje- och 

drivmedelsberedskapen. Det finns dock en betydande skillnad. När det 

gäller dagens drivmedelsberedskap kan krav ställas på samtliga aktörer 

som hanterar lagringsskyldiga bränslen över en viss volym. Motsvarande 

konkurrensneutrala krav är inte möjliga att formulera på samtliga värme- 

eller elproducenter. Eftersom leverantörer av fjärrvärme och el från 

kraftvärmeverk konkurrerar med andra former av elproduktion och 

värmeproduktion och agerar på konkurrensutsatta el- och 

värmemarknader kan ökade krav innebära snedvridning av konkurrens. 

Motsvarande utmaning återfinns även i växande grad inom 

drivmedelsberedskapen, där en ökad andel förnybara bränslen och ökad 

diskrepans mellan behov av drivmedel i vardag och kris utmanar 

utformningen av dagens beredskapslager av olja och drivmedel.89  

- Bränslebrist: Jämfört med nollalternativet bedöms bränslebristen 

utgöra ett mindre problem i händelse av kris. Beroende på hur kravet 

utformas kommer bränsleberedskapen att vara bättre än idag. Dock 

finns risken att påverkan på dagens bränslemarknad blir större än 

alternativet med statligt utvecklad bränsleberedskap, där fokus läggs 

på bränslen som normalt inte används idag. Hur läget utvecklas under 

längre tid är osäkert och beror på i vilken utsträckning som 

branschaktörerna har möjlighet att köpa in bränslen i ökade volymer, 

till rimliga priser.  

 

Branschaktörer betonar i olika dialoger att det bedöms som mycket 

utmanande för branschen som helhet i det kortare perspektivet att 

uppfylla krav om minst tre månaders egna beredskapslager. Samtidigt 

framförs att det är önskvärt med en ökad tydlighet om vilka krav och 

förväntningar staten ställer på branschen. Att formulera krav på annat 

sätt, i form av krav om tre månaders kontinuitetsplanering, där egen 

bränsleberedskap utgör en av flera viktiga aspekter (och egna lager 

inte är enda möjligheten att uppfylla kontinuitetsförmågan) kan på 

sikt vara mindre utmanande. 

 

- Samhällets sårbarhet: Jämfört med nollalternativet förväntas 

samhällets sårbarhet vara mindre omfattande. 

 

- Ekonomiska konsekvenser: De ekonomiska konsekvenserna består 

av flera olika delar. Dels förknippad med branschaktörernas ökade 

kostnader för lagerhållning, dels förknippad med att administrera 

 
89 Drivkraft Sverige/Ramboll (2023), Förstärkningsresurser för drivmedelsberedskapen – en del 

av totalförsvaret 
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ökade krav på branschaktörer. Stora ekonomiska konsekvenser kan 

även drabba branschaktörer som håller stora lager, om värdet på 

lagren förändras kraftigt över tid, exempelvis på grund av stora 

svängningar av priser på bränslemarknaderna. Genom att bygga upp 

lager under en längre tid kan kostnader och marknadspåverkan 

begränsas, men inte undvikas. 

 

- Konsekvenser för klimat: Konsekvenser för klimat beror bland annat 

på vilka bränslen som branschaktörerna väljer eller tillåts lagra. Vissa 

lagerbränslen behöver omsättas med relativt korta tidsintervall. Andra 

kan lagerhållas över längre tid utan att användas. 

6.3.2 Alternativa lagringsbränslen, exempelvis eldningsolja  

Som alternativ till ökad produktionsförmåga och beredskapslager av 

inhemska bränslen skulle en återgång till ökade volymer lagrad olja för 

behov inom fjärrvärme- och kraftvärmeförsörjningen vara möjlig.  

- Bränslebrist: Som tidigare beskrivits kan olja användas som 

reservbränsle i många nät vid brist på fasta bränslen. Vid brist på 

andra bränslen, eller en bristande bränsleberedskap, kommer därmed 

efterfrågan på olja att öka. Olja är i grunden ett effektivt 

beredskapsbränsle, med lång lagringsbeständighet och hög 

energidensitet. Oljeberedskapen har generellt stora behov av 

utveckling. Att nyttja olja som ett nygammalt beredskapsbränsle i 

kraft- och fjärrvärmeförsörjningen kan dock visa sig mindre 

funktionellt vid mer omfattande samhällsstörningar, eller krig, när 

drivmedelsberedskapen och logistikkedjor för försörjning av 

drivmedel också utsätts för ökad belastning från många håll samtidigt.  

 

Ökade krav på lagring av olja för kraftvärme och 

fjärrvärmeproduktion innebär en ökad tillgång till alternativa bränslen 

vid kriser jämfört med ovanstående nollalternativ. Jämfört med ökad 

inhemsk produktionsförmåga innebär dock alternativet att tillgången 

till bränslen bli mer begränsad. Olja och andra fossila bränslen är inte 

inhemskt tillgängliga utan medför ett ökat importberoende vid kriser 

och krig. Det innebär också att bränslelagren successivt behöver fyllas 

på genom import under en långvarig kris, samt att övriga delar av 

drivmedelsberedskapen (där flaskhalsen för funktionalitet i stor 

utsträckning ligger i transportförmågan) kan påverkas av negativa 

effekter och mindre tillgängliga drivmedel på tider och platser de 

efterfrågas. Detta kan exempelvis få negativa effekter för militärt 

försvar eller förmågan att utöva värdlandsstöd.  

 

Utifrån ett övergripande perspektiv, med hänsyn taget till den samlade 

nationella energiberedskapen och planeringen för höjd beredskap, kan 

det därför vara fördelaktigt om fjärr- och kraftvärmeförsörjningens 

bränsleberedskap i första hand stärks med andra bränslen (inhemska, 
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fasta biobränslen) och andra logistiklösningar än dem som flytande 

drivmedel har ett stort beroende av. Samtidigt kan det finnas skäl att 

planera för ökad efterfrågan av olja och transporter för leveranser av 

olja till kraft- och fjärrvärmesystem vid kriser, som en del av en 

utvecklad drivmedelsberedskap.  

 

- Samhällets sårbarhet: Sårbarheten kan både öka och minska. 

Jämfört med nollalternativet minskar sårbarheten om olja finns 

tillgänglig vid bränslebrist. Jämfört med ökade lager och 

produktionsförmåga av inhemskt tillgängliga fasta bränslen ökar 

sårbarheten om oljeberedskapen ska nyttjas för att hantera en 

bristande bränsleförsörjning inom fjärrvärmeproduktionen. Ett skäl 

till detta är att även en utvecklad olje- och drivmedelsberedskap 

kommer att ha begränsningar, och behövs för att bidra till kontinuitet 

inom flera parallella samhällsviktiga sektorer samtidigt. Begränsad 

importkapacitet och skydd av transportleder behöver också i ökad 

omfattning fokusera på importerade flytande bränslen, vilket kan få 

negativa effekter för andra samhällsviktiga importflöden. 

 

- Ekonomiska konsekvenser: Ökat beroende av olja ökar kostnader 

för lagring samt ökar beroendet av importerade bränslen i en situation 

där internationell handel och transporter till havs kan komma att 

begränsas på grund av angrepp. Större beredskapslager förväntas 

kosta mer (i direkta bundet kapital och skyddsåtgärder) än ökad 

produktionsförmåga av geografiskt spridda och inhemskt tillgängliga 

fasta bränslen.  

 

- Konsekvenser för klimat: Olja och andra fossila bränslen är på väg 

att fasas ut som bränslen för fjärrvärme- och elproduktion i Sverige. 

En återgång till ökat beroende av olja för fjärrvärmeproduktion och 

lokal elproduktion i kraftvärmeverk kan därmed innebära en 

försämring jämfört med andra alternativ. 

6.3.3 Avvakta med beslut och åtgärder tills hela 

bränsleberedskapen är färdigutredd 

Under en relativt lång period innebär detta alternativ i princip samma 

konsekvenser som nollalternativet beskrivet ovan. Om obegränsat med tid 

finns tillgänglig, innan en utvecklad bränsleberedskap är utvecklad och 

ger ökad beredskapsförmåga, kan detta alternativ vara mest 

kostnadseffektivt.  

En bristande analyserad och beslutad krishanteringsåtgärd kan få 

oönskade indirekta effekter och leda till ännu större kriser på sikt än dem 

den var tänkt att hantera. Därav behöver beslut och åtgärder vidtas med 

viss försiktighet i syfte att minimera sådan negativ påverkan kombinerat 

med god kostnadseffektivitet. Enkla, konsekvensanalyserade 
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krishanteringsåtgärder som skapar handlingsutrymme vid kriser är att 

föredra.  

Det finns dock ingen möjlighet att veta hur mycket tid som finns 

tillgänglig och när en eventuellt utvecklad bränsleberedskap kan komma 

att efterfrågas. Därmed innebär en ökad tid till funktionell beredskap en 

ökad risk. Givet omvärldsläget och beslutad politisk inriktning bör sådan 

ökad risk minimeras. Alternativet harmonierar dåligt med politiskt fattade 

beslut om påskyndad utveckling och betydelsen av åtgärder i närtid som 

stärker samhällets försvarsförmåga.  
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7 Fortsatta utrednings- och 
utvecklingsbehov 

En väl fungerande värmeberedskap består av många beståndsdelar. Flera 

behov har redovisats i denna rapport samt i tidigare underlagsrapporter 

och analyser. Rapporten redovisar beslut och åtgärder som kan vidtas i 

närtid. Men för att en statligt organiserad bränsleberedskap ska kunna 

utvecklas effektivt över tid, och bidra till en ökad totalförsvarsförmåga, 

behöver ett antal frågor utredas vidare.90 Några centrala behov, med 

betydelse för en utvecklad bränsleberedskap inkluderar:  

Tydliggör värmeberedskapens målbilder för samhället i stort och för 

enskilda aktörer, inkluderande bland annat: 

- Värmeförsörjningens övergripande förmågemål för 

beredskapsplaneringen.  

- Lagstadgade funktionskrav för sammanhängande 

fjärrvärmesystem.  

- Lokal krishanteringsförmåga vid omfattande störningar i 

värmeförsörjningen hos geografiskt områdesansvariga samt 

samhällsviktiga verksamheter med stort beroende av värme.  

- Synliggör värmeanvändares eget ansvar för kontinuitetsplanering 

inom egen verksamhet. 

Dimensionering av bränsleberedskapen. Centrala beståndsdelar i en 

sådan analys inkluderar:  

- Värdering av kostnad mot nytta (kompletterande 

konsekvensanalyser som värderar lämplig balans mellan 

investeringar och samhällsnytta för ökad 

bränsleberedskapsförmåga).  

- Kostnad för centrala lager i relation till flera, mindre och 

distribuerade lager. 

- Balans mellan statlig förmåga och funktionskrav på 

branschaktörer. 

 
90 Se bland annat Ramboll (2023), Försörjningstrygghet värme – några prioriterade insatser 

(Energimyndighetens dnr 2023–2907) 
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- Balans mellan fysiska beredskapslager och ökad inhemsk 

produktionsförmåga. 

- Balans mellan olika lagerhållna beredskapsbränslen inom statligt 

kontrollerad bränsleberedskap. 

Utred lämplig gränsdragning och form för reglering mellan staten, 

som ansvarig för utvecklade beredskapslager, och andra aktörer med 

roller som utförare eller förvaltare av en utvecklad 

bränsleberedskap.  

Utred behov av kompletterande förstärkningsresurser som en del av 

en utvecklad bränsleberedskap. Detta inkluderar bland annat eventuella 

behov av kompletterande maskinell utrustning, personella resurser, 

kunskapsbehov, tillstånd samt undantag från normalt gällande regelverk 

för att säkerställa kapacitet vid kriser, enligt beslutad dimensionering av 

förmågan. Det inkluderar även transportberedskap med hänsyn till 

bränsleberedskapens ökade behov av logistisk kapacitet vid kriser. 

Klargör torvens roll som beredskapsbränsle, i syfte att säkerställa 

förmåga och kapacitet inför och under kriser.  

Konkretisera och förbered nödvändiga undantag för att föreslagna 

beredskapsbränslen ska kunna användas vid kriser och krig.  

Analysera behov av ytterligare beredskapsåtgärder för 

fjärrvärmeleveranser från industriell spillvärme.   

Utred former och reglering inför nyttjande av beredskapslager.  

Utred system för definierade krisnivåer inom sammanhängande 

fjärrvärmesystem.  

Utveckla andra förstärkningsresurser inom värmeberedskapen, 

exempelvis:  

- Bevakning och skydd,  

- Extra personella resurser (civilplikt, utbildning),  

- Reservdelslager och samlad förmåga (personella resurser med rätt 

utbildning etc) för att nyttja lagerhållna reservdelar,  

- Regional samordnad produktions/bränsleplanering, 

- Reparationsberedskap vid höjd beredskap,  
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- Övningsprogram, och 

- Skyddad kommunikation. 


